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RESOLUCION DE ALCALDIA NRO. 048-2025-MDS

Socabaya, 20 de marzo del 2025

VISTOS. -

El Informe de Control Especifico N° 035-2024-2-1313-SCE, emitido por el Organo de
Control, el Informe de Precalificacion N° 005-2025-MDS/ST-PAD emitido por la Secretaria Técnica del
Procedimiento Administrativo Disciplinario de la Municipalidad Distrital de Socabaya, v

CONSIDERANDO. -

Que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucion Politica del Peru,
“Las Municipalidades Provinciales y Distritales son los érganos de Gobierno Local que gozan de autonomia
politica, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia’, autonomia que segin el Art. 11 del
Titulo Preliminar de la Nueva Ley Organica de Municipalidades — Ley N° 27972 radica en la facultad de
ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracion, con sujecion al ordenamiento juridico,

Que, el articulo 6° de la precitada norma senala que la alcaldia es el drgano ejecutivo del
gobierno local, el alcalde es el representante legal de la municipalidad y su mdxima administrativa;
asimismo, el articulo 8° precisa que la administracién municipal esta integrada por los funcionarios y
servidores publicos, empleados y obreros, que prestan servicio para la municipalidad. En ese sentido,
corresponde a cada municipalidad organizar la administracion de acuerdo con sus necesidades y presupuesto;

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, desarrolla en su Titulo V el nuevo disefiéde
Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador en el Sector Publico, en cuanto a su vigencia, la ’
Undécima Disposicion Complementaria Transitoria del Reglamento General de referida Ley N° 30057 ,
aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM sefiala que: "EI titulo correspondiente al reg1menl
disciplinario y procedimiento sancionador entra en vigencia a los ftres (3) meses de pubhcado el presente:, -
reglamento con el fin que las entidades adecuen internamente al procedimiento™, asi, y estando a que el \
referido reglamento fue publicado el 13 de junio de 2014, el régimen disciplinario y procedimiento
sancionador conforme a la Ley de Servicio Civil entr6 en vigencia a partir del 14 de septiembre de 2014, por
lo que corresponde accionar conforme a las reglas establecidas en dicho procedimiento.

Que, mediante Informe de Precalificacion del visto, la Secretaria Técnica de los Organos
Instructores del Procedimiento Administrativo Disciplinario de la Municipalidad Distrital de Socabaya,
recomendo a este despacho de Alcaldia el inicio del procedimiento administrativo disciplinario en contra del
servidor municipal José Damian Choque Chura, en su calidad de Gerente Municipal; ante lo cual, después de
haber realizado la evaluacion respectiva, esta Unidad Organica, en su calidad de oérgano instructor del
presente procedimiento administrativo disciplinario procede a emitir el acto resolutivo que, con su debida
notificacion al indicado servidor municipal, dara inicio al procedimiento administrativo disciplinario;

Que, de acuerdo al articulo 106° del Reglamento General de la Ley 30057, el proceso
administrativo disciplinario cuenta con dos fases: la instructiva y la sancionadora; en relacién a la primera
fase, ésta se encuentra a cargo de un Organo instructor, en ese contexto, corresponde a este Despacho actuar
como o6rgano instructor del indicado servidor.

1. IDENTIFICACION DEL SERVIDOR Y PUESTO DESEMPENADO.

Que, de la evaluacién de los medios probatorios que sustentan el inicio del presente procedimiento
administrativo disciplinario, se ha identificado como presunto infractor al siguiente servidor municipal:

Nombres y Apellidos José Damian Choque Chura
DNI 01319781
Cargo ejercido al momento de la ..
comisién de Ia falta Sheregieips
Régimen Laboral RECAS — Dec. Leg. 1057
Domicili Urb. Villa San Francisco Mz. A, Lote 03, Distrito de
omicilio
Socabaya

2. SOBRE LA FALTA ADMINISTRATIVA DISCIPLINARIA IMPUTADA.
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Se inicia PAD en contra de José Damian Choque Chura, puesto que formulé los requerimientos Nros.

002-2023-MDS/GM de 13 de enero de 2023, 011-2023-MDS/GM de 1 de marzo de 2023, 015-2023-

MDS/GM de 13 de abril de 2023, 028-2023-MDS/GM de 24 de junio de 2023, 040-2023-MDS/GM de

25 de octubre de 2023, 001-2024-MDS/GM de 3 de enero de 2024, 013-2024-MDS/GM de 22 de abril

de 2024 y 024-2024-MDS/GM de 9 de julio de 2024, para la contratacion de una persona con la finalidad .
de asegurar la organizacion, coordinacion y control en la atencion del despacho de Alcaldia, asi como

realizar labores de apoyo en los procedimientos administrativos (registro de entrada y salida de la

documentacion, busqueda de expedientes, ordenamiento y otros que se le designe.), sin aplicar criterios

objetivos para establecer términos de referencia idoneos y acordes a las 1abores a desempefiar, no obstante

que:

e La Directiva N° 009-2017-MDS/A-GM, "Directiva que norma los procedimientos para las
contrataciones por montos menores a 8 UITS, de la Municipalidad Distrital de Socabaya”, en el
numeral 6.1.3, establece que los términos de referencia en los requerimientos de servicios deberan
obedecer a criterios objetivos, razonables y congruentes con el servicio requerido.

o El Manual de Organizacion y Funciones y Reglamento de Organizacién y Funciones establecen los
criterios objetivos a considerar en la formulacién de los términos de referencia para la contratacion
de una persona que va a desempefiar labores similares a las funciones consideradas para un puesto
dentro de la estructura organica de la Entidad.

e Los requerimientos formulados han sido elaborados, sin sustento técnico y adecuados al perfil de la
locadora de servicios que se contratd, debido a que Inicialmente no se requirié alguna formacion
académica (estudios superiores y/o técnicos concluidos o inconclusos) ni experiencia en actividades
similares a las labores a realizar, pese a que el objeto de contratacion requerido consideraba
funciones similares del puesto de Secretaria de Alcaldia, y que segiin el Manual de Organizaci6
Funciones de la Entidad, se debia cumplir con los requisitos de formacion académica y experiencia
antes citados, siendo que, dichos requerimientos fueron cambiando, sin sustento técnico, y de
acuerdo al conocimiento y experiencia obtenida por la locadora de servicios contratada.

Asimismo, realizo requerimientos parciales para contratar los servicios de una persona que se encargue | -
de la organizacion, coordinacion y control en la atencion del despacho de Alcaldia, asi como realizar | -
labores de apoyo en los procedimientos administrativos (registro de entrada y salida de la documentacion,
busqueda de expedientes, ordenamiento y otros que se le designe); en lugar de un solo requerimiento por
un periodo anual, pese a que:

¢ Tuvo conocimiento que las funciones a desempefiar por la persona a contratar, correspondian a
funciones del puesto de Secretaria de Alcaldia, y que por lo tanto, eran de caracter permanente, por
lo que el plazo de contratacion de su requerimiento tuvo que ser por un periodo no menor a un (1)
afo; no obstante, dividio la contratacion de la locadora de servicios en ocho (8) requerimientos, con
la finalidad que la Unidad de Abastecimiento no aplique la normativa intema, permitiendo que
solamente se requiera una cotizacion para la contratacion del servicio, restringiendo de esta manera
la concurrencia de mayores proveedores.

Por lo tanto, se advierte que el funcionario investigado, habria incurrido en la comisién de faltas
administrativas, por lo que, resulta necesario se proceda a disponer el inicio del procedimiento
administrativo disciplinario respecto a los hechos ocurridos, a efecto que dentro de un debido
procedimiento, con las garantias constitucionales y legales, se pueda determinar la existencia o ausencia
de los hechos y faltas presuntas, que se atribuyen al servidor investigado, pues conforme a los medios
probatorios recabados se advierten indicios suficientes, reveladores de la existencia de comision de faltas
administrativas disciplinarias,

Las conductas descritas denotan el incumplimiento de funciones, asi como los deberes genéricos de la
administracion publica de lealtad y probidad en el gjercicio de la funcién piblica, incumplimientos que
afectaron los intereses institucionales de la Entidad.

3. LOS ANTECEDENTES Y DOCUMENTOS QUE DIERON LUGAR AL INICIO DEL
PROCEDIMIENTO, ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS Y EN GENERAL LOS MEDIOS
PROBATORIOS QUE SIRVEN DE SUSTENTO PARA LA DECISION,
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De conformidad al INFORME DE CONTROL ESPECIFICO N° 035-2024-2-1313-SCE, se tiene los
siguientes hechos atribuidos al presunto infractor':

DEL DESPLAZAMIENTO DEL PERSONAL PARA GENERAR LA NECESIDAD DE LA
CONTRATACION DE UNA LOCADORA DE SERVICIOS

Mediante Resolucion de Alcaldia NRO. 271-2019-MDS de 24 de diciembre de 2019, se nombr6 a Elsa
Angélica Garcia Vilca, como servidora contratada por Servicios Personales bajo el Régimen del Decreto’
Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Publico
en la plaza organica de Secretaria TII N° 003, nivel adquirido: servidor piblico de apoyo SP-AP segun el
Cuadro de Asignacion de Personal - CAP vigente; asi, Elsa Angélica Garcia Vilca se desempefio como
secretaria de Alcaldia, desde el 24 de diciembre de 2019.

Posteriormente, mediante Memorando N° 112-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR.HH de 23 de enero de
2023, Merly Magaly Guillen Chirinos, jefe de la Unidad de Recursos Humanos comunicé a la servidora
publica, Elsa Angélica Garcia Vilca, que se le otorgaba descanso vacacional pendiente, correspondiente
al periodo 2021, por veinte (20) dias calendario, desde el 1 de febrero de 2023 hasta el 21 de febrero de
2023, indicando ademas: "(...) debera de realizar la entrega de cargo correspondiente a su jefe inmediato
superior (...)".

Seguidamente, mediante Memorando N° 235-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR HH. de 21 de febrero de
2023, Merly Magaly Guillen Chirinos, jefe de la Unidad de Recursos Humanos, comunico a la servidora
plblica Elsa Angélica Garcia Vilca, su desplazamiento, indicando: "(...) se le comunica que por
disposicion superior a partir de la fecha pasara a laborar como Secretaria 11l de la Gerencia de Ges
Ambiental y Servicios Piiblicos (...) deberd entregar el cargo de las funciones que venia desempe o
a su jefe inmediato superior (...), con lo que se advierte que, Elsa Angélica Garceia Vilca, desempefio de
manera efectiva las funciones de Secretaria de Alcaldia desde el 24 de diciembre de 2019 hasta el 31 de st
enero de 2023 (un dia antes de salir de vacaciones), siendo desplazada hacia el cargo de Secretaria de /-~

la Gerencia de Gestion Ambiental y Servicios, el 21 de febrero de 2023, el mismo dia que regreso de su { g
descanso vacacional. \2

Sobre el particular, el articulo 76° del Reglamento de la Carrera Administrativa, aprobado mediante
Decreto Supremo N° 005-90-PCM, establece: "Las acciones adminisirativas para el desplazamiento de
los servidores (...) son: designacion, rotacion, reasignacion, destaque, permuta, encargo. comision de
servicios y transferencia”, asimismo, el articulo 78° de la citada norma, establece: "La rotacién consiste
en la reubicacion del servidor al interior de la entidad para asignarle funciones seguin el nivel de carrera
y grupo ocupacional alcanzados. Se efectia por decision de la autoridad administrativa cuando es dentro
del lugar habitual de trabajo o con el consentimiento del interesado en caso contrario”.

Advirtiendo con ello que, si bien en el Memorando N° 235-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR. HH, no se
detalld 1a modalidad de desplazamiento utilizada, el jefe de la Unidad de Recursos Humanos efectiio una
rotacion de personal, debido a que sus caracteristicas corresponden al desplazamiento realizado; asi, cabe
mencionar que, Jorge Antonio Tejada Medina, jefe de la Unidad de Recursos Humanos, mediante Informe
N° 179-2024-MDS-AA-GM-GA-URRHH.L de 24 de setiembre de 2024, informé al Organo de Control
Institucional de la Entidad, que la servidora publica Elsa Angélica Garcia Vilca, labor6 como Secretaria
de Alcaldia hasta el 21 de febrero de 2023, pasando a partir de esa fecha a ocupar el cargo de Secretaria
de la Gerencia de Gestion Ambiental y Servicio Piiblicos.

Es importante sefialar que, mediante Oficio N° 000354-2024-CG/OC1313 de 15 de octubre de 2024, el
Organo de Control Institucional solicité a Merly Magaly Guillen Chirinos, jefe de la Unidad de Recursos
Humanos, informe respecto a los aspectos que motivaron dicho desplazamiento, toda vez que de la
revision efectuada al legajo de la servidora publica y al Sistema de Tramite Documentario de la Entidad
- SIGGO, se evidencié que no existe documentacién emitida y/o recibida que haya motivado el referido
desplazamiento, no obstante, no se recibié respuesta de la consulta efectuada que sustente la citada
motivacion.

Al respecto, el Tribunal del Servicio Civil, en la Resolucion N° 002029-2020-SERVIR/TSC-Primera Sala
de 13 de noviembre de 2020, sefialo: "I8. (...) siendo que en el caso de las resoluciones administrativas

que disponen la rotacion de personal de la Entidad, en tanto estas tienen efectos Juridicos sobre la
situacion del trabajador, deben ser emitidas respetando el derecho a la debida motivacion de las

Sm pequu:ro a los hechos expueslos el desm-m!lu de los mismos tambaen pudra observarse del INFORME DE CONTROL ESPECIFICO N® 035-
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resoluciones, que se encuentra comprendido dentro del derecho al debido proceso (..) 22. El
incumplimiento del deber de motivacion del acto administrativo comprende dos supuestos principales:
la carencia absoluta de motivacion y la existencia de una motivacion insuficiente o parcial (...)".

Asi, se haidentificado que en el Memorando N° 23 5.2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR HH de 21 de febrero
de 2023, a través del cual se comunico el desplazamiento de la servidora Elsa Angelica Garcia Vilca, no
se consigné motivacion de desplazamiento alguna, debido a que solamente se sefialo: "(...) se le comunica
que por disposicién superior a partir de la fecha pasara a laborar como SECRETARIA I de la Gerencia
de Gestion Ambiental y Servicios Publicos (...) ademds. se evidencié que, no existe documentacion
adicional (emitida y'o recibida) mediante Ja cual se haya solicitado y sustentado la rotacion de la
servidora piiblica, advirtiendo con ello que el desplazamiento realizado carece de motivacion, al tratarse,
segiin el propio documento, de una disposicion superior, o evidenciando que hayan existido razones y/o
motivos que hayan sustentado dicho desplazamiento.

Cabe indicar que, mediante Oficio N° 000311-2024-CG/OC1313 de 20 de setiembre de 2024, el Organo
de Control Institucional solicito al jefe de la Unidad de Recursos Humanos, indique que servidor publico
ocup6 el puesto de Secretaria de Alcaldia desde el 2023 a la fecha; en atencién a ello, mediante Oficio
N° 062-2024-MDS/A-GM-OAD-URR HH de 25 de setiembre de 2023, Jorge Antonio Tejada Medina,
jefe la Unidad de Recursos Humanos, mencioné que Elsa Angelica Garcia Vilca laboré como Secretaria
1 de Alcaldia desde el 31 de diciembre de 2019 hastael 21 de febrero de 2023; y Yoselyn Salcedo Laura,
presto servicios como apoyo a Secretaria de Alcaldia, desde el 14 de marzo de 2023 hasta el 20 de marzo
de 2023, y como Secretaria desde el 21 de marzo de 2023 hasta el 2 de agosto de 2023, no informando,
hasta la fecha de emision del presente informe, que personal se desempefio como Secretaria de Alcaldia,
a partir del 3 de agosto de 2023.

Advirtiendo con ello que, ningin personal comprendido en los regimenes laborales regulados por
Decretos Legislativos Nros. 276 y 1057, que viene laborando en la Entidad, viene desempefiando
funciones como secretaria de Alcaldia; asimismo, es importante sefialar que, de la revision efectuadaala /.
documentacién emitida por la Unidad de Recursos Humanos, se identifico que mediante Informe N° / g
00230-2023-MDS/A-GM-OAD-URR HH de 2 de mayo de 2023, Jorge Antonio Tejada Medina, jefe la | -
Unidad de Recursos Humanos, informé a José Damian Choque Chura, gerente Municipal, que Daniela ",
Esperanza Paredes Condori desempefiaba el cargo de Secretaria de Alcaldia.

Al respecto, es importante precisar que Daniela Esperanza Paredes Condori, ejercio funciones en el
despacho de Alcaldia, desde el 25 de enero de 2023 hasta la actualidad, advirtiendo que en algunos
periodos ejercio sus funciones en compafiia de la Secretaria de Alcaldia, mientras que en otros periodos
fue la Ginica persona que ejercié funciones en el despacho de Alcaldia.

De lo expuesto, se advierte que Daniela Esperanza Paredes Condori, ejercicio funciones en el despacho
de Alcaldia en compaiiia de Elsa Angelica Vilca, desde el 25 de enero hasta el 31 de enero de 2023;
mientras que, desde el 14 de marzo hasta el 15 de mayo de 2023, gjercié funciones en compaiiia de
Yoselyn Yuri Salcedo Laura; siendo que, a partir del 16 de mayo de 2023 hasta la actualidad, Daniela
Esperanza Paredes Condori fue la Gnica persona que desempefié funciones en el despacho de Alcaldia,
realizando labores que corresponden a un puesto considerado y previsto en los documentos de gestion de
la Entidad; por lo que correspondia que en el periodo durante el cual el puesto de Secretaria de Alcaldia
no se encontraba ocupado, el jefe de la Unidad de Recursos Humanos, genere las acciones de personal
que correspondan, como rotacién o desplazamiento de personal nombrado, repuesto judicialmente o
designado para dichas funciones, o en su defecto, convoque a concurso piblico de méritos para su
reemplazo.

Cabe mencionar que Jorge Antonio Tejada Medina, jefe de la Unidad de Recursos Humanos, mediante
Informe N° 00521-2024-MDS/A-GM-OAD-U RR HH de 31 de octubre de 2024, en relacion a la
contratacion de Daniela Esperanza Paredes Condori, indico: "(...) la mencionada sefiorita (...), no es
servidora 276, 728 ni 1057, al no haberse realizado concurso alguno para su contratacion bajo dicha
modalidad: sin embargo, por referencias de Gerencia Municipal ha sido contratada por la Oficina de
Abastecimiento (...) para presiar servicios en el despacho de Alealdia (...) conforme a los términos de
referencia, esto a requerimiento de Gerencia Municipal (...)", evidenciando con ello que, José Damién
Choque Chura -Gerente Municipal, fue el area que realizo el requerimiento, mientras que la Unidad de
Abastecimientos, se encargd de realizar la contratacion conforme los términos de referencia solicitados.

DE LAS CONTRATACIONES DE UNA PERSONA. PARA DESEMPENAR FUNCIONES DEL
PUESTO DE SECRETARIA DE ALCALDIA, DURANTE EL 2023 Y 2024
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De la revision efectuada a los Comprobantes de Pago, se ha podido identificar que la Entidad contrato a
Daniela Esperanza Paredes Condori, durante el 2023 y 2024, para efectuar funciones correspondientes al
puesto de secretaria de Alcaldia -aspecto que se desarrollara con amplitud mas adelante-, siendo las
contrataciones realizadas durante el 2023 y lo que va del 2024, las siguientes:

COTRATACIONES EFECTUADAS A DANIELA ESPERANZA PAREDES CONDORI

DURANTE EL 2023 Y 2024
ftem Requerimiento [ Orden de Servicio Conformidad C bantes/Notas de Page |
Emitido por:| Numero | Fecha itido Por: | Fecha | Importe |Emitido Por: Facha Nidmera Facha Imparte
José Damidn Virginia José Damidn [proveido 406-2023-
Choque lacqueline Taifia Choque MDS/A/GM 17-02-2023 558 02-03-2023 | 1700.00
002-2023-| 13-01- 25-01-
1 Chura, Tacuri, Jefede la| 43 3 400.00 Chura,
Gi MDS/GM | 2023 Unidad de 023 Gerente |[Proveido 552-2023-
e iy A 06-03-2023 | 666 | 15-03-2023 | 1700.00
Municipal Ab i Municipal MDS/A/GM
José Damidn Virginia José Damidn
Chogue Jacqueline Taifia Choque =
=, A ido 1085-
2 | Chum, ::;:If:l 0:0;":' Tacuri, Jefe de la| 201 o:;:- 340000 | Chura, 2:2';_":“0‘;”;” 27.082023 | 1962 | 08-06-2023 | 1700.00
Gerente Unidad de Gerente
Municipal Ak i Municipal
Proveido 1230-
Damid 02-06-2023 | 2062 | 14062023 | 1500.00
’“:h::‘.“" Alan Jeyson Ali _ '“:hoq“ " | 2023-MDS/A/GM
015-2023-| 13-04- | Nifia, Jefe de la 15-04- Proveido 1598-
5 ;:::. o] my | il %7 | oy | 450000 | chura, |y pns/a/Gm 19-06-2023 | 2206 | 26-06-2023 | 1500.00
Ab Proveido 1852-
M I Municipal . .
unicipil unicipal | o mps/asem | 17 2023 | 2815 | 25-07-2023 | 1500.00
P ido 2115-
zozm;:nwusm 14082022 | 3436 | 23082023 | 150000
José Damidn Alan & o Al losé Damiédn Proveido 2335-
i 12092023 | 3854 [13-08-2023 | 1500.00
Choaue |>82023-| 24-06- |Nifla, Jefe de la 18-07- Chodue | 5503.MDS/A/GM 3 i
a | chum, [ em| 2023 | Unidedde | 7 | 23 | %009 | ™  proveido 359- i
Gerente ) : Gerente 10-10-2023 | 4502 | 17-10-2023 00
Municipal A - | 2023-MDS/A/GM
Proveido 3801-
2023 mps/afem | 7112053 5501 | 10-11-2023 | 1500.00
roveido 4025-
losé Damidn Virginia José Damién 2:23~MD:[A{GM 27-11-2023 | 5559 | 30-11-2023 | 1133.00
Choque cqueline Taifia Chogue [
040-2023-| 25-10- 08-11- Proveido 4202- !
3 Chu; 023 £ itz
s | chem, | ociem| 2023 'r-c;rl.nu:h 1332 | Lo | 3059.00 , | 2003 sans/asom | 12122 6183 | 20122023 | 1133.00 |-
ic eci i Proveido 4269- g -12- ;
Municipal Abastecimiento Municipal | o Ds/a/em | 212 2023 | 6562 | 28122023 | 793.00
TOTAL 20235/ 18 659.00
"°"M'“°;launwzm' 31012024 | 809 | 09-02-2024 | 1360.00
José Damidn Virginia lnu'bnmiinp o 4492024
Choque Jacqueline Taifia Choque 27-02-2024 1296 06-03-2024 | 164333
6 | Chura, |00L2024) 0301 fo 0 etedelal 003 0501 | 16000 |  Chura MDs/A/GM
3 A A ,
Gerente |MDS/GM | 2028 |, iad de Gerente ”um.lus“ l:‘,i_':‘m" 01-04-2024 | 2056 | 08-04-2024 | 1756.67
Municipal Abastecimiento icipal e PP ETETE
[Proveido -2024- o -
9.04- Y
MOSTAfEN | 2 2024 53 | 06052024 | 170000
Proveido 1132- 54.2
José Damidn Virginia José Damidn ZMAMD:I::GM 23052024 “z “1;;‘ 06-06-2024 | 1700.00
Chogque Jacqueline Taifia Choque -
013-2024-| 22-04- 29-04- Proveido 1323- n854.24.81
7 Gc:;:.. Ds/oM| 2024 Tlc:::;‘::::l. 660 | Sog | 510000 | Chum, |00 vinsia/GMm 17:06-2028 [, o0 | 25-06-2024 | 1700.00
Proveido 1558- [1854.24.81]
| Abasteci Municipal = .07- Y
Municipal stecimiento unicipal 2024-MDS/A/GM 15-07-2024 2402471 22-07-2024 1700.00
Proveido 1744- .24.81]
Jos:th:lin hw::r';i‘::.lh jos:h:::lin 2024-MDS/A/GM 14-08-2024 2403330 23-08-2024 1700.00
oq
024-2024-| 09-07- 15-07- Proveido 1973- 3005.24.81
8 Gc::.:“ prepiet e m::,‘;::::h 1205 | Lo, | 510000 | Chura, |00 Mps/a/em 13002024 | 25-09-2024 | 1700.00
Proveido 2185- 24,81/
M I imle Municipal
unicipal Abastecimiento unicipal 2024-MDS/A/GM 14-10-2024 r.‘:fosuz 18-10-2024 1700.00
TOTAL S/ 2024 16 660.00
TOTAL S/ 35 319.00

Fuente: Comprobantes’ Notas de pago N° 558,666, 1962. 2062, 2206, 2815, 3436, 3854, 4502, 5501, 5559, 6183, 6562 de 2023 y 809,
1206, 2056, 5924812400622, 1854.24812401234.  1854.24.81 24011880.1854.24.81.2402471, 3005.24.81.2403330,
3005.24.81.2404384, 3005.24.81.2405112 de 2024.

Elaborado por: Comisién de Control.

Cabe preciar que, mediante Oficio N° 002645-2024-SG/INE de 2 de octubre de 2024, ¢l Jurado Nacional
de Elecciones adjunté el Formato {inico de declaracién Jurada de Hoja de Vida de candidata de 13 de
junio de 2022, en el cual se observa que en las elecciones regionales y municipales 2022, Daniela
Esperanza Paredes Condori, postulo al cargo de Regidor distrital por el partido politico “Movimiento
Regional Arequipa Avancemos” a la circunscripcion de Socabaya; asi el alcalde electo de la
Municipalidad Distrital de Socabaya por el periodo 2023-2026 fue elegido autoridad. Al haber postulado
por el mismo partido politico “Movimiento Regional Arequipa Avancemos”, con lo que se advierte que,
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tanto Daniela Esperanza Paredes Condori y el actual alcalde de la Municipalidad, participaron en las
elecciones regionales y municipales 2022, como candidatos por la misa agrupacion politica.

DE LOS REQUERIMIENTOS FORMULADOS POR EL GERENTE MUNICIPAL, SIN
SUSTENTO TECNICO, ADECUADOS AL PERFIL DE LOCADORA DE SERVICIO.

Como puede observarse del primer cuadro, José¢ Damian Choque Chura, gerente Municipal, en su calidad
de area usuaria, formulo ocho (8) requerimientos para contratar a una persona que desempefie funciones
en el Despacho de Alcaldia, respecto a los cuales otorgo su correspondiente conformidad; siendo que se
procede a detallar, los siguientes requerimientos:

Del primer requerimiento para realizar labores en el despacho de Alcaldia

Mediante Requerimiento N° 002-2023-MDS/GM de 13 de enero de 2023, José¢ Damian Choque Chura,
gerente Municipal, en su calidad de 4rea usuaria, solicito a la Oficina de Administracion, la contratacion
de una persona natural para que realice labores de control, organizacion, ordenamiento y busqueda de
expedientes en el despacho de Alcaldia, adjuntando los siguientes términos de referencia;

“f..)

1V. OBJETIVO DE LA CONTRATACION .

Contratar los servicios personales para realizar labores de control. organizacion, ordenamiento y
biisqueda de expedientes en el despacho de Alcaldia.

V. DEPENDENCIA Y/O UNIDAD ORGANICA

Alta Direccion — Despacho de Alcaldia

VI. CARACTERISTICAS Y CONDICIONES

Estudios de Secundaria Completa

Capacitacion en Microsoft Excel basico (minimo 12 horas)
No tener impedimento para contratar con el estado
Registro tinico de Contribuyente (RUC) activo vigente
Registro Nacional de Proveedores (RNP) si corresponde

(.)
PLAZO DEL SERVICIO: 38 dias
(...) “(subrayado es nuestro)

Es importante mencionar que, en la formulacion del requerimiento para contratar a Daniela Esperanza
Paredes Condori, locadora de servicios, José Damian Choque Chura, gerente Municipal, en su calidad de
area usuaria, tuvo que formular los términos de referencia sujetandose a criterios objetivos, conforme lo
establecido en la Directiva N° 009-2017-MDS/A-GM, “Directiva que norma los procedimientos para las
contrataciones por montos menores a 8 UITS, de la Municipalidad Distrital de Socabaya”, que en su
numeral 6.1.3, sefiala “Las Unidades Organicas seran responsables de realizar los requerimientos,
debiendo elaborar su requerimiento, considerando el plazo razonable para la prestacion , el mismo que
deberd guardar coherencia con las actividades a realizar (...) Para el caso de los requerimientos por
servicios de terceros de actividades a desarrollar deberan ser concordantes con el perfil requerido en el
Requerimiento”. (subrayado y resaltado nuestro).

Respecto a ello, el articulo VI de las Disposiciones Generales del Manual de Organizacion y Funciones -
MOF, aprobado mediante Decreto de Alcaldia N° 002-2014-MDS, establecido: “El Manual de
Organizacion y Funciones -MOF, constituye un instrumento normativo y operativo de la Gestion
Municipal, proporcionando a cada trabajador en forma real y objetiva sus funciones, tareas y/0
actividades a desempenar en sus respectivas areas, para el logro de las metas y resultados, con eficiencia,
eficacia y productividad en beneficio de la comunidad del distrito de Socabaya”, motivo por el cual,
dicho instrumento de gestion constituye el criterio objetivo necesario a efectos de determinar los términos
de referencia para la contratacion de una persona que va a desempefiar temporalmente funciones de un
puesto contemplado en la estructura organica de la Entidad.

Asi, cabe sefialar que el Manual de Organizacién y Funciones de la Entidad, para el puesto de secretaria
de Alcaldia, establece el ejercicio del ejercicio de las siguientes funciones y el cumplimiento de los
siguientes requisitos.

%)

ARTICULO 4° .- Secretaria de Alcaldia

CARGO ESTRUCTURAL : SECRETARIA III
CODIGO £ 220101002
CLACIFICACION : SP-AP
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NRO. ORDEN CAP : 002

Funcién Basica

a) Realizar actividades de asistencia administrativa Secretarial, manejo del acervo documentario v
archivo, v de apoyo a la coordinacion de tramite v gestion en los sistemas Administrativos.
Funciones Especificas .

a) Organizar y supervisar las actividades de apoyo administrativo y secretarial.

b) Recibir v atender a las comisiones 0 delegaciones, en asuntos relacionados a las funciones de la
Alcaldia Distrital.

¢) Administrar documentos clasificados v prestar apoyo sccretarial especializado.

d) Automatizar la informacion por medios Informaticos.

¢) Tomar dictado y/o digitar los documentos que el sefior alcalde le encargue.

f) Recibir. registrar, clasificar. distribuir v archivar la documentacion que ingrese o egrese a la alcaldia.

g) Recibir y efectuar las comunicaciones telefonicas

h) Concretar las entrevistas con ¢l sciior alcalde y mantenerlo informado de las actividades y
compromisos contraidos.

i) Mantener organizado y actualizado el archivo de la documentacion.

j) Atendery orientar al piblico sobre consultas y gestiones por realizar.

k) Efectuar el pedido de utiles y materiales de escritorio, requeridos por la Alcaldiay controlar su uso.

1) Conoce las sanciones administrativas aplicables a su cargo y funciones por las faltas disciplinarias
que pueda cometer.

m) Vela celosamente de todo el acervo documentario existente en la Alcaldia.

n) Efectuar las demis funciones que le asigne ¢l sefior alcalde (...).

Requisitos minimos:
a) Titulo de Secretariado Ejecutivo o Instruccién Universitaria Completa en el area de Ciencias Sociales.
b) Cursos culminados de computacion.
¢) Capacitacién especializada en el ejercicio de labores similares al area.
d) Experiencia Laboral Piblica superior a tres (03) afios en labores administrativas.

Alternativa

a) Estudios culminados de Computacion.

b) Capacitacion en labores similares al area.

¢) Experiencia Laboral de Gestién Pablica Municipal en labores administrativas superior a seis (06)
afios”. (...)" (Subrayado es nuestro).

Sobre el particular, se advierte que, de la comparacion de las actividades a desempeiiar por la locadora de
servicios a contratar y las funciones establecidas para el puesto de Secretaria de Alcaldia, se puede
determinar que las funciones a realizar por la locadora de servicios, corresponden a funciones previstas
para el puesto de Secretaria de Alcaldia, no obstante, José Damién Choque Chura, gerente Municipal y
como area usuaria, en relacion a la formacion académica, solo considerd los requisitos: "Estudios de
Secundaria Completa" y "Capacitacion en Microsoft Excel basico (minimo 12 horas), ademas, no requirio
experiencia en actividades similares a las labores a realizar, experiencia en el sector publico o algin tipo
de experiencia en general, pese que las labores a desarrollar se prestarian para la Alta Direccion (despacho
de Alcaldia).

Asi, el requerimiento formulado fue recibido por Virginia Jacqueline Taifia Tacuri, Jefe la Unidad de
Abastecimientos, el 23 de enero de 2023, y ese mismo dia, Daniela Esperanza Paredes Condori presentd
a la Unidad de Abastecimientos su Carta de presentacion, siendo que el mismo dia, la Unidad de
Abastecimientos la contacté para que remita su cotizacion; por lo que, mediante correo electronico de la
misma fecha y a las 22:25 horas, dicha persona remitio su cotizacién, adjuntando los siguientes

documentos:
DOCUMENTACION PRESENTADA POR LOCADORA DE SERVICIOS EL 23 DE ENERO DE
2023
J— Condiciones Documentacion Comisién de Control
Solicitadas Presentada Cumple Comentario
Estudios de y : Correspondiente al certificado de educacion basica
1 Secundaria Certlﬁca_do afiial Si regular, correspondiente al nivel secundario, en el que se
de estudios : A
Completa advierte que la locadora cuenta con secundaria completa.
Capacitacion en Cc_mﬁcado e : Emitido por ¢l Instituto de la Universidad Nacional de San
2 A Microsoft Excel Si g £ 2
Microsoft Exel Biéaico Agustin en el afio 2017, con una duracion de 40 horas, con
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Basica (minimo 12 lo que se advierte que cumple en tener la capacitacion en
horas) ‘Microsoft Excel como minimo en 12 horas.
Documento mediante el cual, la locadora declaro bajo
juramento: 1. No tener impedimento para contratar con el
No tener estado. Con lo que se advierte que la locadora declaro no
impedimento para 5 ; tener impedimento de contratar con el estado, dando
3 contratar con el DeCimiciin fetats S cumplimiento a lo solicitado. !
estado Con lo que se advierte que la locadora declaro no tener
impedimento de contratar con el estado, dando
cumplimiento a los solicitado.
Registro Unico de Documento emitido por la Superintendencia de
4 Contribuyente Ficha RUC Si Administracién Tributaria, en el que se evidencia que la
(RUC) activo locadora se inscribio el 20 de enero de 2023, mencionando
vigente que inicio actividades el 10 de enero de 2023.
El Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y
Rei . modificado con Decreto Supremo n.°162-2021-EF, en su
egistro Nacional . . : . ;
4 Pronsdines grucu_lq 10 establece: “10. Excepciones: No requieren
5 (RNP) si - - inscribirse como proveedores ¢ RNP: (...) ¢) Aquellos
. proveedores cuyas contrataciones sean por montos iguales
correspondiente o menores auna (1) UIT”, motivo por el cual en el presente
caso no fue necesario presentar el RNP, al ser un impogf¢
menor a 1 UIT.
Sg:;;ggnde Documento mcdia_nte el cual. la locadora pres%
6 - e - propuesta econdmica del servicio por el importe<dcs/ 3
(servicios) 400.00
Declaracion Jurada M s

Fuente: Comprobante de pago N” 558 de 2 de marzo de 2023 P
Elaborado por: Comision de Control T

Es importante destacar que, conforme se advierte del cuadro precedente, el 20 de enero de 2023, Daniela
Esperanza Paredes Condori, se inscribio ante SUNAT, motivo por el cual solamente a partir de la
mencionada fecha podia contar con el documento denominado "Ficha RUC”; sin embargo, como se vera
mas adelante, la locadora precisé que desarrollo actividades en una empresa privada antes de esa fecha;
de igual manera, se advierte que la documentacion presentada por la locadora de servicios da fiel
cumplimiento a los pocos y sencillos términos de referencia solicitados por el gerente Municipal, toda
vez que, de acuerdo al Formato Unico de Declaracion Jurada de Hoja de Vida de candidata de 13 de junio
de 2022, Daniela Esperanza Paredes Condori, no podia acreditar ninguna experiencia de trabajo en
oficios, ocupaciones o profesiones, ni culminacion de estudios superiores o en curso, pues a esa fecha no
los tenia.

Del segundo requerimiento para realizar labores en el despacho de Alcaldia

Mediante Requerimiento N° 011-2023-MDS/GM de 1 de marzo de 2023, cuando Daniela Esperanza
Paredes Condori era la unica persona que prestaba servicios en el despacho de Alcaldia, José Damian
Choque Chura, Gerente Municipal y como area usuaria solicité a la Oficina de Administracion, la
"Contratacion de una persona natural que ayude a llevar el control de la documentacion (...) en el
Despacho de Alcaldia”, siendo la finalidad, asegurar la organizacion y control en la atencién de
expedientes del despacho de Alcaldia, de acuerdo a lo siguiente:

"(...) V. TERMINOS DE REFERENCIA

Estudios de Secundaria Completa

Capacitacion en Microsoft Excel basico (minimo 12 horas)

Capacitacion en secretariado ejecutivo computarizado (minimo 1000 horas académicas)
No tener impedimento para contratar con el estado

Registro uinico de Contribuyente (RUC) activo vigente

Registro Nacional de Proveedores (RNP) si corresponde

(...) PLAZO DEL SERVICIO: 54 dias (...)".

Como puede advertirse, el Gerente Municipal, en su calidad de area usuaria, solicito nuevamente la
contratacion de una persona natural para que siga realizando las mismas funciones en el despacho de
Alcaldia, pero esta vez incrementando, sin justificacion técnica, el requisito "Capacitacion en secretariado
glecutivo computarizado (minimo 1000 horas académicas)”, asi, se advierte que en el Manual de
Organizacion y Funciones de la Entidad, se establecid como requisito para desarrollar funciones de
Secretaria en el despacho de Alcaldia, el titulo de Secretariado Ejecutivo. Cabe destacar que dicho
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requerimiento fue
ninguna persona ej

efectuado cuando el puesto de Secretaria de Alcaldia se encontraba vacante, sin
erciendo sus funciones, o brindando apoyo a las mismas, por lo que la persona a

contratar era la inica que iba a realizar las funciones en el puesto de Secretaria de Alcaldia.

Asi, el requerimiento realizado fue r
electronico de 7 de marzo de 2023, a
Esperanza Paredes Condori;
la misma fecha y a las 13:28

motivo por el ¢

copia simple de la siguiente documentacion:

DOCUMENTACION PRESENTADA POR LOCADORA DE SERVICIOS EL 7 DE MARZO DE

ecibido por la Unidad de Abastecimientos, y mediante correo
horas 9:31 am., por segunda vez, se invitd a cotizar a Daniela
ual la locadora de servicios, mediante correo electrénico de
horas remitié su cotizacion a la Unidad de Abastecimientos, adjuntando

2023
ftem Condiciones Documentacion Comision de Control
Solicitadas Presentada Cumple Comentario
Estudios Ele Certificado oficial ' Correspondiente a} ceniﬁc_afio de edgcacic‘m basica
1 Secundaria st Si regular, correspondiente al nivel secundario, en el que se
Completa advierte que la locadora cuenta con secundaria completa.
Capacitacion en ificado d Emitido por el Instituto de la Universidad Nacional de San
Microsoft Exel Ce_rn ety : Agustin en el afio 2017, con una duracion de 40 horas. con
2 i = Microsoft Excel Si b o
Basica (minimo 12 Bésico lo que se advierte que cumple en tener la capacitacion en
horas) Microsoft Excel como minimo en 12 horas.
Documento mediante el cual, la locadora declaro bajod
juramento: 1. No tencr impedimento para contratar con el
No tener estado. Con lo que se advierte que la locadora declaro
3 impedimento para | . aracion Jurada Si tener .'meedimento d.c. contratar con el estadoﬁ
contratar con el cumplimiento a lo solicitado.
estado Con lo que se advierte que la locadora declaro no tener
impedimento de contratar con el estado, dando
. cumplimiento a los solicitado.
Registro Unico de Documento emitido por la Superintendencia de
4 Contribuyente Ficha RUC si Administracién Tributaria. en el que se evidencia que la
(RUC) activo locadora se inscribié el 20 de enero de 2023, mencionando
vigente que inicio actividades el 10 de enero de 2023.
El Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.
aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y
Registro Nacional quiﬁcado con Decreto Supremo n.i’162—2021-EF, en su
B ey articulo 10 establece: “10. Excepciones: No requieren
5 (RNP) si - - inscribirse como proveedor_es ¢ RNP: (...) ©) Aguellos
correspondiente proveedores cuyas contrataciones sean por montos iguales
o menores a una (1) UIT”, motivo por el cual en el presente
caso no fue necesario presentar el RNP, al ser un importe
menor a 1 UIT.
Sg:;:;g;g:c Documento mediante el cual, la locadora presentd su
6 - s - propuesta econdmica del servicio por el importe de s/ 3
(servicios) 400,00
Declaracion Jurada 1l

Fuente: Comprobante de pago N* 1962 de 8 de junio de 2023
Elaborado por: Comision de Control

Del cuadro precedente, se advierte que adicionalmente la locadora adjunté el Certificado de
especializacion el Auxiliar de Educacion y el Certificado de curso de especializacion en Gestion Publica,
documentos que no fueron solicitados en el requerimiento n. 011-2023-MDS/GM; empero, dias después,
el 17 de marzo de 2023, el Comité de Seleccion designado para la realizacion de Concurso CAS, aprobo
las bases de la convocatoria del proceso CAS N° 001-2023 publicado en el portal web de la Entidad el 21
de marzo de 2023; asi, de la revisién efectuada al requerimiento de personal solicitado, se advierte que,
entre otros, se requirié a un asistente del despacho de Alcaldia Cédigo 001-CAS-001-2023-MDS, con los
siguientes requisitos:

REQUISITOS DE ASISTENTE DEL DESPACHO DE ALCALDIA - CODIGO 001-CAS-001-
2023-MDS Y TERMINOS DE REFERENCIA DE LOCADOR DE SERVICIOS
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CONCURSO CAS N 001-2023 PUBLICADO EL 21 DE MARZO DE 2023 ) ; i
__ ASISTENTE DEL DESPACHO DE ALCALDIA - CODIGO 001-CAS-001-2023-MDS

- __Reg Do ey Al Cetallen < - CLS TR T
| Formaaon Academica = 7 Speundario completa_como rminima
| Erperercs Laboral T Expenencia ganceal on of sector publiza ylo pvede
| | Curses ylo estuthos de especaizacion | Gapmoriacion en Microsoh Excel Basico
& appeitacion de pecretanade ejeculive compulariado
i | Copacdacionengestiénpublica Sdbis ol o]
! Conocrmentos para & puesto " Teaome con el equipo Organcacon y contrdl de documentos
el | Tromiacitndedocomentos -l =
" Competencia (3] Adaptabidad. pro actvidad. auio crzanaacen, Secpina saby ood
- e e .. TEbaoenecupo coCDernoin y VOCHLON de Servae S —
Raqusacs Deseadles Posesr buena satud finca y mental
B | Disponbidxdad inmediota
B | Flawbi:gad en & hovano 20 por ta W dad Scont A las nec deia

| uridad crganica)
LI

[ Pies voceses e G —

Caracteristicas del puesto yio cargo
. - Apoyo ol cespacho da Aicaid.a en ia ramacon de documentos
- Apcyo en la orgamzacion y control @n la atencion de documentus del despacho de Alcalda
- Apcyo en la ramitacdn de documentos remtidos por las unidades orgamcas de ln Mumcipakdad

P s dal
' _______Condiclones S AR Detafles S
Lugar de Prestac:on del Senvicio Acpidia T
| Dumcidndelcontrato Tres () meses -promogabla
Ramunerncaicn mensusi | Un mil setecentos & 1700 soles
LI

Como puede observarse, para el Concurso CAS N° 001-2023, se solicitd un asistente para el Despach
de Alcaldia debido a que en esa fecha se encontraba asumiendo temporalmente funciones del puesto de
Secretaria de Alcaldia, la servidora Yoselyn Yuri Salcedo Laura, desde el 14 de marzo de 2023; no
obstante, se advierte que en las caracteristicas del puesto solicitado, se consignaron las mismas funcion
del segundo requerimiento formulado por el gerente Municipal, adicionando el requisito de "Capacit
en Gestion Publica", requisito que fue acreditado por Daniela Esperanza Paredes Condori, al momento
de presentar los documentos para sustentar el cumplimiento de los términos de referencia solicitados en
el Requerimiento N° 011-2023-MDS/GM, a pesar que dicho requisito no fue solicitado.

Por otro lado, también es importante sefialar que, respecto al certificado de diplomado en Secretariado [
Ejecutivo y Computarizado presentado por Daniela Esperanza Paredes, éste fue emitido por la
Universidad Nacional de Trujillo, en virtud a un convenio celebrado con otra institucion.

En relacion a dicho certificado, es importante destacar que la directora de la Escuela de Postgrado de la
Universidad Nacional de Trujillo, mediante Oficio N° 1498-2024/EPG-UNT de 16 de octubre de 2024,
menciond que en los archivos de la direccion de la Escuela de Postgrado, existe 1a Resolucion Directoral
N°909/2021-EPG-UNT, mediante la cual se aprueba la ejecucion del diplomado en convenio y/o auspicio
con el Centro de Coordinacién Académica Al APEC, no contando con el registro de participantes del
mencionado diplomado; asimismo, en referencia a la Resolucion Directoral N° 909-2021-CONV-AUSP-
EPG-UNT, consignada en el certificado presentado por la locadora de servicios, la directora de la Escuela
de Postgrado menciond que, ésta no figura en los archivos de la direccion, no pudiéndose pronunciar
sobre su emision y la veracidad de su contenido.

Adicionalmente, es importante mencionar que la locadora de servicios, en el Formato Unico de
Declaracion Jurada de Hoja de Vida de candidata de 13 de junio de 2022, en el apartado "III Formacién
Académica - Estudios no universitarios", no consigno informacion alguna respecto a estudios en curso o
culminados, por lo que dicha declaracién jurada no guarda relaciéon con el certificado presentado
denominado "Diplomado en Programa secretariado Ejecutivo Computarizado (1200hrs)", emitido el 25
de febrero 2022, evidenciando que la documentacion presentada "certificado de 25 de febrero 2022" para
dar cumplimiento a los términos de referencia solicitados en el Requerimiento N° 011-2023-MDS/GM,
no guarda coherencia con la informacion declarada por la locadora de servicios el 13 de junio de 2022.

Del tercer requerimiento para realizar labores en el despacho de Alcaldia.

Mediante Comunicado N° 02 de 11 de abril de 2023, publicado en la pagina web de la Entidad, se informo
ala ciudadania que el Organo de Control Institucional notificé a la Entidad el informe de Visita de Control
N° 009-2023-0CI/1313-SVC, siendo que en atencion al mencionado Informe se acordé la suspension
temporal proceso de convocatoria CAS N° 0001-2023-MDS; asi, es importante indicar que en el
mencionado informe se advirtid, entre otras, la siguiente situacion adversa: "Requerimientos minimos
exigidos en las bases resultan incongruentes en su formacion académica, experiencia, capacitaciones y
remuneracion, ademads no contemplaron los requisitos minimos establecidos en los documentos de
gestion, lo que genera el riesgo de afectar la legalidad, transparencia e idoneidad en el acceso y ejercicio
de la funcion publica”, situacion adversa a la que se les asigno el estado de implementacion de "no
corregida”, aspecto que era de conocimiento de José Damian Choque Chura, gerente Municipal.
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Mas adelante, el 25 de abril de 2023, el comité de seleccion del concurso CAS n. 001-2023-MDS, emitié
el Comunicado N° 03, dando a conocer que mediante Resolucién de Alcaldia N° 081-2023-MDS de 18
de abril de 2023, se resolvio declarar la nulidad de oficio del proceso de seleccién de personal,
retrotrayéndose hasta la etapa de elaboracion de bases y convocatoria. Sobre el particular, Jorge Antonio
Tejada Medina -Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, en referencia al estado del concurso CAS N°
001-2023-MDS, mediante Informe N° 00521-2024-MDS/A-GM-0OAD-U.RR. HH de 31 de octubre de
2024. menciono: "(..) mediante Memorandum Miiltiple N° 24-2024-MDS-A-GM-OAD-U RR.HH se
requirio a todas las Gerencias y Areas de la Municipalidad, que hagan llegar sus requerimientos para
la convocatoria CAS (... esto a efecto de que no vuelva a ser observado (...) no se tiene respuesia de
todas la areas hasta la fecha (...)".

Asi, mediante Requerimiento N° 015-2023-MDS/GM de 13 de abril de 2023, José Damian Choque
Chura, gerente Municipal, pese a haber tomado conocimiento del Informe de Visita de Control N® 009-
2023-0Cl/1313-8VC, pues dicho informe le fue derivado por Alcaldia mediante Memorandum N° 069-
2023-MDS/A de 4 de abril de 2023, y a pesar de que las funciones del puesto de Alcaldia venian siendo
gjercidas por Yoselyn Yuri Salcedo Laura, solicito a la Oficina de Administracién contratar los servicios
de una persona con la finalidad de asegurar la organizacién, coordinacion y control en la atencion del
despacho de Alcaldia, asi como realizar labores de apoyo en los procedimientos administrativos.

Al respecto, cabe sefialar que, mediante Memorando N° 397-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH de 14 d
marzo de 2023, Jorge Antonio Tejada Medina -Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, comuni
Yoselyn Yuri Salcedo Laura, servidora de la Entidad que, por necesidad de servicios y en adhesion a sus

funciones, a partir del 14 de marzo de 2023, se le encargaba la Secretaria de Alcaldia, y por medio del prm—

Memorando N° 409-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH de 21 de marzo de 2023, se le indicé que se /& P
dejaba sin efecto el Memorando N° 397-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH. sefialando que a partir del (g
21 de marzo de 2023 pasaba a laborar en Alcaldia como secretaria. =

Los términos de referencia de este tercer requerimiento fueron los siguientes:
"(...) OBJETO DE LA CONTRATACION:

Contratar los servicios personales con la finalidad de asegurar la organizacion, coordinacion ¥
control en la atencion del despacho de Alcaldia, asi como realizar labores de apoyo en los
procedimientos administrativos (registro de entrada y salida de la documentacion, biisqueda de
expedientes, ordenamiento y otros que se le designe.)

VI. CARACTERISTICAS Y CONDICIONES

Estudios de Secundaria Completa

Capacitacion en Microsoft Excel basico (minimo 12 horas)
Capacitacion en especializacion en Secretariado Ejecutivo
Experiencia en funciones Administrativas (minimo 6 meses)
Conocimiento en Gestion Publica

No tener impedimento para contratar con el estado
Registro tinico de Contribuyente (RUC) activo vigente
Registro Nacional de Proveedores (RNP) si corresponde

()
IX. FORMA, CONDICIONES DE PAGO Y PLAZO:

El servicio se desarrollard en un plazo de 90 dias a partir del dia siguiente de notificada la orden
de servicio (...)" (Subrayado es nuestro),

Como puede observarse, José Damian Choque Chura, gerente Municipal, en su calidad de area usuaria,
modificé nuevamente, sin justificacion técnica, los términos de referencia de la contratacion,
incrementando dos requisitos adicionales: "Experiencia en funciones Administrativas (minimo 6 meses)"
y "Conocimiento en Gestion Publica”, requisitos adicionados coincidentemente en relacion a las
observaciones formuladas por el Organo de Control Institucional, asi, se ha podido identificar que las
funciones y los requisitos formulados por el gerente Municipal, concuerdan en mayor medida con los
establecidos para el puesto de Secretaria de Alcaldia, tal como puede verse a continuacién:

REQUISITOS EXIGIDOS EN EL MOF VS REQUISITOS EXIGIDOS EN EL TERCER
REQUERIMIENTO PARA EJERCER FUNCIONES DEL PUESTO DE SECRETARIA DE
ALCADIA.
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MOF Funciones consideradas en el tercer
Funciones especificas requerimiento
a) Organizar v supervisar las actividades de apoyo administrativo
y_secretarial
b) Recibir y atender a las comisiones o delegaciones, en asuntos
rclaciones a las funciones de la Alcaldia Distrital.
¢) Administrar documentos clasificados y prestar apovo secretarial
especializado
d) Automatizar la informacion por medios informaticos
e) Tomar dictado v/o digitar los documentos que el sefior Alcalde
le encargue
f) Recibir, registrar. clasificar. distribuir vy archivar [a
documentacion que ingrese o egrese a la Alcaldia anizacion. coordinacion v control en la atencion
g) Recibiry efectuar las comunicaciones telefonicas del despacho de Alcaldia, asi como realizar labores de
h) Concretar las entrevistas con el sefior Alcalde y mantenerlo | apoyo en los procedimientos administrativos (registro
informado de las actividades v compromisos contraidos. de entrada v salida de la documentacion, bisqueda de
i) Mantener organizado vy actualizado el archivo de la | expedientes. ordenamiento v otros que se le designe
documentacion.
j)  Atender v orientar al piblico sobre consultas v_gestiones por
realizar. Pl
k) Efectuar el pedido de utiles v materiales de escritorio, requeridos
por la Alcaldia y controlar su uso.
1) Conoce las sanciones administrativas aplicables a su cargo y / A
funciones por las faltas disciplinarias que pueda cometer.
m) Vela celosamente de todo el acervo documentario existente en la o
Alcaldia. yiSa
n)  Efectuar las demas funciones que le asigne el sefior Alcalde (_..) [ 8
Requisitos establecidos en el MOF Requisitos establecidos en el tercer requerimiento -
Requisitos minimos: Estudif)s de Secund.aria Completa - " \3
a) Titulo de Secretariado Ejecutivo o Instruccion Universitaria Capacitacion en Microsoft Excel basico (minimo 12
Completa en el 4rea de Ciencias Sociales. horas) ! L |
b) Cursos culminados de computacion Capacitacion en especializacion en Secretariado
¢) Capacitacién especializada en el ejercicio de labores similares al Ejecutivo
area. Experiencia en funciones Administrativas (minimo 6
d) Experiencia Laboral Pablica superior a tres (03) afios en labores | meses
administrativas Conocimiento en Gestion Piblica
Alternativa: No tener impedimento para contratar con el estado
a)  Estudios culminados de Computacion. Registro Unico de Contribuyentes (RUC) activo
b) Capacitacion en labores similares al drea. vigente
¢) Experiencia Laboral de Gestion Publica Municipal en labores | Registro Nacional de Proveedores (RNP) si
administrativas superior a seis (06) afios corresponde

Fuente: Articulo 4° de Manual de Organizacién y Funciones y requerimiento N° 015-2023 MDS/GM de 13 de abnil de 2023
FElaborado por: Comisién de Control.

Del cuadro anterior se observa que, las funciones a desempefiar por el personal a contratar fueron
modificadas, siendo algunas de estas similares a las funciones del puesto de Secretaria de Alcaldia; asi
también, se advierte que se adiciondé como requisitos: experiencia en funciones administrativas y
conocimiento en gestion publica, requisitos establecidos para el puesto de Secretaria de Alcaldia; no
obstante, la experiencia solicitada por el gerente

Municipal resultaba insuficiente para cumplir los requisitos establecidos en los documentos de gestion
para el puesto de Secretaria de Alcaldia, toda vez que no se solicito experiencia de tres (3) aflos en labores
administrativas o en su defecto, experiencia de seis (6) afios en Gestion Publica Municipal.

Asi, el requerimiento realizado fue recibido el 14 de abril de 2023 por la Unidad de Abastecimientos, y
mediante correo electronico de 14 de abril de 2023, ahoras 15:21, se invito a cotizar a la locadora; motivo
por el cual la locadora de servicios, mediante correo electronico de 14 de abril de 2023, a las 16:14 horas,
remitid su cotizacion a la Unidad de Abastecimientos, adjuntando copia simple de la siguiente
documentacion:

DOCUMENTACION PRESENTADA POR LOCADORA DE SERVICIOS EL 14 DE ABRIL DE
2023

# Calle San Martin, Manzana L, Lote 12, PT. de Socabaya
0 Teléfonos: (054) 435 655/ (054) 436524 ;
& www.munisocabaya.gob.pe o a’ n% VUJWLD

© @ © © /Municipalidad Distrital de Socabaya



Municipalidad Distrital de 2@
=5
Soca baya Socabaya

Segura y Sostenible
GESTION MUNICIPAL 2023 - 3026

L Tirminon & Comision de Control

em referencia Documentacion presentada Campie R

1 Estudios de Certificado oficial de estudios Si Comespondiente al certificado de educacion basica regular,

ecundaria correspondiente al nivel secundario, en el que se advierte que la
Completa locadora cuenta con secundaria completa.

2 Cupacimcién en [erificado de Microsoft Excel | Si " | Emitda por el Institulo de Informatica de la Universidad Nacional
Microsoft  Excel Pasico de San Agustin en el affo 2017, con una duracion de 40 horas,
bisico (minima 12 con lo que s¢ advierls que cumple en lener capacilacion en
horas) Microsoft Excel como minimo en 12 horas.

3 Capacitacion  en [Certificado de diplomado en Si | Emiido por la Escuela de Post Grado de la Universidad Nacional

ializacion en Secretariado Ejecutivo y de Trujikio, con una duracion de 1200 horas, con fecha 25 do
cretaniado Computarizado febrero de 2022.
jecutivo
4 encia en [Certificada de trabajo en Si Correspendiente al certificado de trabajo del Policlinico Fe y
i policlinico Fe y Salud Salud - Salud ocupacional, que certifica que Daniela Esperanza
inistrativas Ocupacional Paredes Condori ingreso a laborar en la mencionada empresa
mm & meses) desde el 1 de marzo hasta el 30 de diciembre de 2022.

5 [onocimienlo en | Ccrtficado de asistenle al Sl } Emibdo por Innova Educacion Ejecutiva el 9 de noviembre
Gestion Poblica curso  especializado  de 2022, con una duracion de 90 horas lectivas.

“Gestidn Publica®. L Emitido por la Escuela de Innovacién y Desarolio Per( - ESI
+ Certficado de asistents &l PERU, el 5 de abril de 2023 con una duracion de 160 hora

programa de especializacidn lectivas.

"Gestion Publica y

modemizacion de! estado” /

6 No tener Declaracion Jurada Si | Documento mediante el cual, la locadora declaro bajo juraien; i
impedimenlo para 1. No tener impedimento para contratar con el estado. Con lo que
contratar con el sa advierte que la locadora declard no lener impedimento de

tado contralar con el estado, dando cumplimiento a lo solicitado. E

7 isto (mico do [Ficha RUC: Si Documento emitido por la Superinizndencia de Administracion '\._f"
onbibuyente Tributaria, en el Quo se evidencia que ka locadora se insarbio el |
uc) activo 20 de encro do 2023, mencionandy gue inicio actvidades el 10
igente de enero de 2023.

8 egstro  Nacional Constancia de inscripion al Si Adjunta Registro Nacional de Proveedores, documento que
o Proveedores Registra Nacional de evidendia que es provecdor de bienes y servicios desde el 14 de
RNP) si Proveedores febrero de 2023.
porresponde

9 - Solicitud de cotzacion {servicios)| - Documento medrante el cual, la lacadora presentd su propuesta

ion Jurada econdmica del senvicio por & iporte de S/ 4 500,00

Fuente: Comprobante de pago N° 2062 de 14 de junio de 2023
Elaborado por: comisién de Control,

Ahora bien, es importante sefialar que, el certificado de trabajo del policlinico Fe y Salud - Salud
Ocupacional, presentado por Daniela Esperanza Paredes Condori, que acredita su experiencia de asistente
administrativo desde el 1 de marzo hasta el 30 de diciembre de 2022, no fue consignado en el Formato
Unico de Declaracion Jurada de Hoja de Vida de candidata de 13 de junio de 2022; sumado a ello, se
advierte que, segun la Ficha RUC presentada, recién desde el 20 de enere del 2023, la locadora de
servicios se encontré inscrita en SUNAT, sefialando que inicio sus actividades el 10 de enero de 2023, es
decir que con anterioridad a dicha fecha no pudo emitir comprobantes de pago como locadora de servicios
en ninguna institucion publica o privada.

Asimismo, se advierte que, desde la fecha de elaboracion del primer requerimiento (13 de enero de 2023)
hasta la fecha de elaboracion del tercer requerimiento (13 de abril de 2023), ya habian transcurrido tres
(3) meses en los que José Damian Choque Chura, gerente Municipal, en su calidad de area usuaria,
requirio la contratacion de una persona para desempeiiar funciones del puesto de Secretaria de Alcaldia,
funciones que eran de naturaleza permanente, por lo que dicho funcionario, al momento de formular su
tercer requerimiento, tuvo que requerir la contratacion por un periodo mayor a un (1) afio, debido a que
las actividades a desarrollar eran de naturaleza permanente.

Del sexto v séptimo requerimiento para realizar labores en el despacho de Alcaldia.
Mediante requerimiento n.° 001-2024-MDS/GM de 3 de enero de 2024, José Damian Choque Chura,
gerente Municipal, en su calidad de area usuaria, volvio a requerir en una sexta oportunidad a la Oficina
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de Administracién, la contratacién de una persona natural para realizar labores que ayuden a llevar el
control de la documentacion y realizar acciones que ayuden a que el despacho de Alcaldia funcione
correctamente, sin tomar en cuenta que las actividades que realizaba la locadora de servicios eran
permanentes y que desde el 2023 se dividia sus requerimientos, siendo que los requisitos solicitados
fueron los siguientes:

(...)
VI. CARACTERISTICAS Y CONDICIONES
o Eswudios superiores concluidos o en curso, en Derecho, Administracion, Gestion Publica,
Ciencias politicas y'o a fines
Capacitacion en Microsoft Excel basico (minimo 12 horas)
Capacitacion en especializacion en Secretariado Ejecutivo
Experiencia en Gestion Publica (minimo 6 meses)
Conocimiento en Gestion Publica
No tener impedimento para contratar con el estado
Registro unico de Contribuvente (RUC) activo vigente
Registro Nacional de Proveedores (RNP) si corresponde
(.)
IX. FORMA, CONDICIONES DE PAGO Y PLAZO:
El servicio se desarrollard en un plazo de 114 dias a partir del dia siguiente de notificada la
orden de servicio

.)"

e & ® @° ° & @

Asi, en relacion a las caracteristicas y condiciones solicitadas en los anteriores requerimientos, José Damian /<

Choque Chura, gerente Municipal y como area usuaria solicité adicionalmente, sin justificacion técnica, los | '§
siguientes requisitos: "Estudios superiores concluidos o en curso, en Derecho, Administracién, Gestion \’
Publica, Ciencias politicas y/o a fines" en vez de "Estudios de secundaria completa”, ademas requirié
"Experiencia en Gestion Publica (minimo 6 meses)" en vez de "Experiencia en funciones Administrativas
(minimo 6 meses)".

Advirtiendo con ello que, el requerimiento realizado por José Damian Choque Chura, gerente Municipal, fue
mas especifico en la formacién académica y experiencia laboral. Seguidamente, el requerimiento fue
recibido, el 3 de enero de 2024, por la Unidad de Abastecimientos y mediante correo electrénico de 4 de
enero de 2024, se invitd a cotizar a la locadora; motivo por el cual ésta remiti6 su cotizacién el 4 de enero de
2024, adjuntando copia simple de la siguiente documentacion:

DOCUMENTACION PRESENTADA POR LOCADORA DE SERVICIOS EL 4 DE ENERO DE
2024
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ren

Spiaiisiaate Comision de Cantrol

Rem | . 004-2024 MDSTGH Documentacién presentada Cample
de 3 de enero de 2024 Comentario

1 Estudios  supencres + Corsoldado de matniculas No | Consaidado de matncula - somestre impor 2023, comespondiente
koncludos 0 én cwrso,  + Boletas de pego de mavicules pnmec semesye en la Universidad Catobea de SantaMana
pn Derecho, - Consciidado de maicua ~ semestre par 2023, compspondente 4
Admeslracen, wgundo wmestre. en la Unwermdad Cattlca de Santa Mana
Gesion Pubfca. | Boieta de pago slectrémea n * BO45-00353178 de 15 do dioemire of
Ciencias poliicas ylo ! a0
@ fines { + Bofeta de page electronca n.® BI47-00286977 de 30 de jurso de 2023

+ Bcleta de pago slectromea n* BO4T-00203549 de 31 de juio de 2023
;l:gadepagom' ica n * BOSE-LU436158 de 28 da sgosto of
dacumentacion adunta por la locadora de senvinios no evidennia lo
estudios que se encuentran en curso, por lo que no se puada determinay
i sl los estudios reszados comesponden a ks requendos.

2 " en  Certhicada de Microscht Excel Baseo S | Emado por e instiuto do Informanca ¢ 1o Universidad Naconal de
icrosoft Excel basico San Agustin en o afio 2017, con una duracén de &0 hocas. con lo
{minmo 12 horas) 1 Que 5& ddvierle Gue cumple en tene capacitacidn en Microsol Excel

: comd rinmo en 12 horas

3 Capaciteadn en cmdommmmm S Emitdo por 18 Escuela de Post Grado de la Universidad Naconal de
especazacid en Avo y Computanzado Trujilio. con una duracdén de 1200 hares, con fecha 25 de febrero de
Secretanado Ejecutvo 2022,

. <1

4 Expenentia en t Cerbfcado de tabeyo en poickinuco Feyl No * Comespondents al certficado de rabajo del Pobclinico Fe y
Gesodn Pubbca | Salud Ocupacional. Salud ocpacionsl que certfica qus Denwla Esperarza
[mwnmo 6 meses) Caonden ingress a laborar on la menaonsda empresa desde ol

marzo hasta el 30 de doemive de 2022
Mo cbstante, la documentacsdn adjunta no evidencia el
08 13 &xDenentsd en Gesbon Publica en B meses oy

5 Conocimiento en b Corvficado de asistente al curso S EmdowlnmEdepn.mdnd-mmd-M?

Geston Publca especisicado de "Gesbdon Piblca’. con una duracién de 90 horas lectivas -
| . CMd'mamdpwwmdq t  Emitido por la Escuela de Innovacion y Desarrolio Peri — ESIDPEM
especia’zacién  "Gestdn  Publica e § de abnl de 2023 con una duracién de 160 horas lectvas. \ !
modernzacon del estado’ \ %
A ’ il /
& f¥o tener mpadmento  Doclarocion Juroda & ! Documento medinnie o cud, 12 ko s dulau by s raio. 1. 22
para contatar con el No terer mpedmento para contratar can el estsdo Con lo que 58
pstado adviens qua la locadora dedarg no tener impedimento de <ontratar
con ol estado, dando cumplmiento 8 lo soliciado.
7 Regswo umco de fwha RUC S | Documento emitdo por la Supennizndencia de Adminisrecion
Contnbuyente (RUC) Triutana, en ol Que se evidencia que la locadora se inscrbid el 20 de
lb:vomgenh moﬂmn.mmmmm;dmhmdl
3 Regstro Nacona de do nscrpodn & Regsta & | Adunta Registro Notional de Proveedares, documenta que Bvicenca
Proveadores (RNP) si ional de Proveedores que €5 provoedor da enes y servicios desde el 14 de febraro de
poresponde 2023.
. Solctd  de  cotzecidn  (sevicos] - | Documento medanie e cual, 1 locadora presentd su propuesia
Pmum econémica del servicio por of mporte de S 6 469 00

Fuente: Comprobante de pago N* 809 de 9 de febrero de 2024
Elaborado por: Comision de Control.

Cabe mencionar que, José Damian Choque Chura, gerente Municipal, en su calidad de area usuaria, volvio a
requerir en una séptima oportunidad a la Oficina de Administracion, la contratacion de una persona natural
para realizar labores que ayuden a llevar el control de la documentacion y realizar acciones que ayuden a que
el despacho de Alcaldia funcione correctamente, emitiendo el requerimiento n.° 013-2024-MDS/GM de 22
de abril de 2024, en el cual consign6 las mismas caracteristicas y condiciones del requerimiento n.° 001-
2024-MDS/GM de 3 de enero de 2024,

Asi, el 24 de abril de 2024, el requerimiento n.° 013-2024-MDS/GM, fue recibido por la Unidad de
Abastecimientos, y el area de Cotizaciones, mediante correo electronico de 26 de abril de 2024, invité a
cotizar a la locadora, motivo por el cual ésta remitio su cotizacion el 26 de abril de 2024, adjuntando copias
simples de la siguiente documentacion:

DOCUMENTACION PRESENTADA POR LOCADORA DE SERVICIOS
EL 26 DE ABRIL DE 2024

# Calle San Martin, Manzana L, Lote 12, P.T. de Socabaya
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Téminos de referencia Comisin de Contral
Requerimiento .
Nem 1o * 0132024 MDSIGH de 22 Documentacién presentada C‘""P'j T
de abril de 2024

1 Estudios supenores | Consolidado de matriculas $ | Consolidado de matricula - semestre impar 2024
ponciuidos o en curso, en + Boletas de pago de matriculas corespondienle ol lercer semestre en la Universi x
Derscho, Adminisfrecién, Catdlica de Santa Maria de la escuela profesional da
Gestidn Piblica, Ciencias Ciencia Palifica y Gobierno

iticas y/o a fines

2 Fapactacion en Microsoh Certficado de MicrosoRt Excel Basico & | Emitido por el Instituto de Informatica do la Universidad
Excel bésico (minimo 12 Nacional de San Agustin en e afto 2017, con una
horas) duracién de 40 horas, con lo que se adviede que

cumple en tener capacitacion en Microsoft Excel como
minimo en 12 horas.

3 PCapactacion en Certficado de diplomado en Secretanado & | Cmifido por la Escuela de Post Grado de la
pspecializacidn en Fjecutivoy Computarizado Universidad Nacional de Trujillo, con una duracion de
Secretariado Ejecutivo 1200 haras, con fecha 25 da febrero de 2022,

4 Experioncia en  Gestdn Constancia de Prestacidn de Servicio n.* 010-|  Si Emitido por la Unidad de Abaslecimientos de la
Piblica [minimo 6 meses) D024 Muricipalidad Distiial do Socabaya &l 23 do enero de

2024, documento que evidencia que la locadora
cuenta con experiencia en gestion piblica por un

periodo de 7 meses.
5 Conoccimiento en Gastién Certificado de asstents al curso especialzado |  Si Emitdo por Innova Educacidn Ejecutva o 9 d
Pubhca He “Gestidn Publica”. noviembre de 2022, con una duracién de 90
lactivas.
6  Nolener impedimento para  Declaracion Jurada S Documento mediante el cual, la locadora declaro bajo
coclratar con el estado juramento: 1. No tener impedimento para contratar con

el estado, Con lo que se advierte que la locadora
declaré no tener impedimento de contratar con e
estado, dando ¢ iento a lo solicitado.
7 Regsto  dnico de Ficha RUC: Si | Documento emifido por la Superintendenca de
Contibuyente (RUC) activo Administracién Tributaria, en of que se evidencia que
igonte la locadors sa inscribid el 20 de enero da 2023
mencionando que inicio actividades el 10 de anero de
2023.
amwumawuw&mnmnmmmu
(RNP) s

rmu‘ de Proveedores dacumento que evidencia que es proveedor de hienes
¥ servicios dasde ef 14 de febrero de 2023

itud de cobzacion (servicios) Declaracion - Documento mediante el cual, la locadora presentd su

rada propuesta econémica del senvicio por of importe de

-S(5100.00

Fuente: Nota de pago N° 1854.24.81 2401234 de 6 de junio de 2024
Elaborado por: Comisién de Control

De lo sefialado anteriormente, se advierte que a la fecha de elaboracion del sexto requerimiento (3 de
enero de 2024), gracias a las contrataciones realizadas durante el periodo 2023 con la Entidad, Daniela
Esperanza Paredes Condori, contaba con una experiencia de més de once (11) meses en la administracion
publica (tnica experiencia obtenida en el Sector Publico); motivo por el cual, daba cumplimiento al
requisito adicional formulado por José Damian Choque Chura, gerente Municipal y 4rea usuaria,
correspondiente a Experiencia en Gestién Piblica (minimo 6 meses)".

Asimismo, en referencia a "Estudios superiores concluidos o en curso, en Derecho, Administracion,
Gestién Publica, Ciencias politicas y/o a fines", Daniela Esperanza Paredes Condori, adjunté el
consolidado de matricula semestre impar 2024, correspondiente al tercer semestre en la Universidad
Catolica de Santa Maria de la escuela profesional de Ciencia Politica y Gobierno, evidenciando que la
locadora de servicios comenzo sus estudios en la mencionada carrera recién en el afio 2023, cuando se
encontraba prestando funciones en el Despacho de Alcaldia; siendo que la documentacion adjuntada
evidencia el cumplimiento al requisito adicional solicitado José Damian Choque Chura, gerente
Municipal y 4rea usuaria.

De lo expuesto, se advierte que los requerimientos formulados por José Damian Choque Chura, gerente
Municipal, en su calidad de area usuaria, han sido elaborados sin sustento técnico y adecuados de manera
gradual al perfil de la locadora de servicios, debido a que inicialmente no se requirié alguna formacién
académica (estudios superiores y/o técnicos concluidos o inconclusos) ni experiencia en actividades
similares a las labores a realizar; siendo que posteriormente, conforme se iban formulando los nuevos
requerimientos, se adicioné nuevos requisitos: Capacitacion en secretariado ejecutivo computarizado
(minimo 1000 horas académicas); estudios superiores concluidos o en curso, en Derecho, Administracion,
Gestion Publica, Ciencias politicas y/o a fines; experiencia en funciones administrativas (minimo 6
meses); conocimiento en Gestion Publica; siendo que al momento de la formulacion del sexto y séptimo
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requerimiento, la locadora de servicios daba cumplimiento a los dos (2) dltimos requisitos debido a la
experiencia adquirida por las labores realizadas en la Entidad.

DE LA FORMULACION DE LOS REQUERIMIENTOS PARCIALES Y CONTRATACION
DIRECTA DE LOCADORA DE SERVICIOS, PARA DESARROLLAR FUNCIONES DEL
PUESTO DE SECRETARIA DE ALCALDIA.

Segun lo expuesto precedentemente, las funciones a desempeiar por la persona a contratar, tomando en
consideracion los requerimientos efectuados por José Damidn Choque Chura, gerente Municipal y area
usuaria, eran de caracter permanente, por lo que debieron requerirse por un periodo no menor a un (1)
ano; no obstante, dicho funcionario dividié la contrataciéon de Daniela Esperanza Paredes Condori, en
ocho (8) requerimientos, pese a que, la denominacion y el objeto de la contratacion eran los mismos, y
fueron solicitados por periodos continuos, conforme se resume a continuacion:

= s
N° Reque]:imien o Fecha D%n::::at::iﬁ:nde Objeto de la Contratacion fomp ;ua:’;"te * Importe
Contratacion de | Contratar servicios personales para 558 1 700,00
002-2023- persona que ofrec:f:ré renli_zar !abums de COl-l'lI'Dl,
1 MDS/GM 13/01/23 | servicios para realizar | organizacién, ordenamiento Y 666 1700.00
actividades en el busqueda de expedientes del >
despacho de alcaldia. despacho de Alcaldia.
pfgg};’:::&?;fig;ala Contratar los'servicios personales
011-2023- modalidad de servicio | “™" B fmal_llda d de asegurar la
2 MDS/GM 01/03/23 i organizacion y con.trol enla 1962 1%
en el despacho de atencion de expedientes del
Alcaldia. despacho de Alcaldia. _—
Ehslinas: Contratar los servicios personales 2062 1500.00 |/ i
3 MDS/GM 13/04/23 con la .ﬁna!l'dad de asegurar la 2206 1 500,00 s
Contratacién de una | YBANIZacion, coordinacion y 2815 150000 :°
- L bajo 1 control en la atﬂ’mén_del 3436 1 500.00
4 | OBADB- 0003 | modalidad de servicio | €PAcho de Alcaldia, asi como 3854 1 500,00
MDS/GM quien prestara labores | Tcalizar labores de apovo en los 4502 1 500,00
en el despacho de brocedimientos administrativos 5501 1500.00
Alcaldia, (registro de entrada y salida de la 5559 1133.00
5 040-2023- 25/10/23 documentacion, busqueda de 6183 1 133.00
MDS/GM expedientes, ordenamiento y otros
que se le designe.) 6562 793,00
TOTAL 2023 8/ 18 659,00
Contratar los servicios personales 809 1 360,00
6 001-2024- 03/01/24 con la finalidad de asegurar la 1296 1 643,33
MDS/GM Copbientation e una organizacion, coordi.nacién y 2056 1756,67
persona natural, bajo la control en la ater_:cmn’del 59.24.81.2400622 | 1 700.00
M modalidad de servicio r‘l‘i:]'i’:::’;’agg x‘(ﬂd&iﬂ—:ﬁ'ﬁ 1854.24 81.2401234] 1 700,00
7| MDsiGM | 0424 quien prostara labores| | oo imientos administrativos [1854.24 82401808 1 700,00
en el despacho de | RECCCCUIENtos administrativos ; ;
Aeaiate. (registro de entrada y salida de la |1854.24.81.2402471| 1 700,00
024-2024- documentacion, busquedade  [3005.24.81.2403330] 1 700,00
8 MDS/GM 09/07/24 expedientes. ordenamiento y otros 3005.24.81.2404384 1 700,00
que se le designe.) 3005.24.81.2405112] 1 700,00
TOTAL 2024 S/ 16 660,00

Fuente: Requerimiento n.os 002-2023-MDS/GM, 011-2023-MDS/GM. 015-2023-MDS/GM, 028-2023-MDS/GM, 040-2023-
MDS/GM, 001-2024-MDS/GM, 013-2024-MDS/GM. Elaborade por: Comisién de Control.

Asi, es importante indicar que, pese a que José Damian Choque Chura, gerente Municipal, en su calidad
de area usuaria, solicito el 13 de enero de 2023, la contratacion de una persona natural para que realice
labores de control, organizacion, ordenamiento y bisqueda de expedientes en el despacho de Alcaldia,
recién lo derivo a la Oficina de Administracion el 20 de enero de 2023; siendo remitido a Virginia
Jacqueline Taifia Tacuri, jefe de la Unidad de Abastecimientos el 23 de enero de 2023 asi, en la misma
fecha, Virginia Jacqueline Taifia Tacuri, como cotizadora, solicité a Daniela Esperanza Paredes Condori,
presentar su cotizacion, toda vez que, en la fecha en mencion la locadora de servicios recién contaba con
el documento denominado "Ficha RUC ", debido a que, segiin la Consulta RUC, la citada locadora recién
se inscribié ante SUNAT el 20 de enero de 2023.
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Con lo que se evidencia que al momento en el que se realizo el requerimiento (13-01-2023), la locadora
aun no contaba con el Registro Unico de Contribuyentes (RUC), documento obligatorio a ser presentado
por los proveedores a contratar por la Entidad, segin lo establece el numeral 6.3.16 de la Directiva N°
009-2017-MDS/A-GM "Directiva que norma los procedimientos para las contrataciones por montos
menores a 8 UITS, de la Municipalidad Distrital de Socabaya".

Por otro lado, se observa que Virginia Jacqueline Taifia Tacur, jefe de la Unidad de Abastecimientos, al’
haber formado parte de las indagaciones de mercado correspondientes al primer y segundo requerimiento
del 2023 (Requerimientos Nro. 002-2023-MDS/GM de 13 de enero de 2023 y 011-2023-MDS/GM de 1

de marzo de 2023), debido a que durante ese periodo desempefio el cargo de jefe de la Unidad de
Abastecimientos, pudo advertir que el area usuaria estaba requiriendo la contratacion de una locadora de
servicios para desempefiar funciones que no eran temporales y que correspondian a las funciones del

puesto de Secretaria de Alcaldia.

Por lo que, en virtud a ello, tuvo que realizarse el desplazamiento o rotacion de personal nombrado,
repuesto judicialmente o designado para dichas funciones o en su defecto convocar a un concurso publico
de méritos, bajo los regimenes de los Decretos Legislativos n. 276 o 1057; no obstante, al momento de
recibir el ultimo requerimiento del 2023 (efectuado el 25-10-23) y primer requerimiento del 2024 (3-1-
24), no advirtid al area usuaria que no correspondia seguir llevando a cabo un requerimiento de un
persona por la modalidad de locacion de servicios.

Ahora bien, sin perjuicio de lo anteriormente expuesto, es importante sefialar que el 4rea usuaria estab
solicitando a una locadora de servicios para desempefiar actividades de naturaleza permanente, asp
que conllevaba a que el area usuaria pudo efectuar un solo requerimiento por un periodo no menor de una
afio, y que por lo tanto, en los procedimientos de indagacién de mercado para determinar el valor estimado
de la contratacion, se aplique desde ese momento la Directiva n.® 009-2017-MDS/A-GM "Directiva que /-
norma los procedimientos para las contrataciones por montos menores a 8 UITS, de la Municipalidad L g
Distrital de Socabaya".

En relacion a ello, se ha identificado que para la emision de todas las ordenes de servicio durante el 2023,
el jefe de la Unidad de Abastecimientos a cargo, mediante correo electronico invito a cotizar imicamente
aDaniela Esperanza Paredes Condori, quien presentaba su cotizacion a través del documento denominado
"Solicitud de cotizacién (servicios) Declaracion Jurada”, siendo este el tinico documento considerado
como indagacion de mercado para establecer el valor estimado de la contratacion; no obstante, la
Directiva N° 009-2017-MDS/A-GM, en su numeral 6.3.4 y 6.3.9, establece lo siguiente:

"6.3.4 (...) el encargado de las cotizaciones procederd a solicitar cotizaciones a los distintos proveedores
(...) utilizando como minimo una proforma para compras menores a 3 UIT y mayores dos proformas, con
el cual se determinara el valor estimado (...) 6.3.9 El encargado de la elaboracion de la Ordenes de
Servicio y Ordenes de Compra procedera a elaborar las O/S y O/C, previa verificacion del expediente,
para lo cual tendra un plazo de 02 dias, y lo remitira al jefe de la Unidad de Abastecimientos, quien
previa revision y verificacion del expediente, suscribira las O/S Y O/C."

Asi, se ha podido identificar que en el periodo 2023 y 2024, los jefes de la Unidad de Abastecimientos a
cargo), emitieron diversas ordenes de servicio, conforme el siguiente detalle:

REQUERIMIENTO, ORDENES DE SERVICIO Y COMPROBANTES DE PAGO GIRADOS A
LOCADORA DE SERVICIOS DURANTE EL 2023 Y 2024

Requerimiento Orden de Servicio Comprobantes/Nota de pago Jefe de la
item Numer Unidad de
Numero Fecha § Fecha [ImporteS/| Numero | Fecha |Importe S/.|/Abastecimiento
§ 4 cargo
ss8 | 203 | 170000 | Virginia
1 | 002-2023-MDS/GM | 13-01-2023 43 |25-01-2023| 3 400.00 Jacqueline
15-03- i ;
666 1 700,00 | Taifia Tacuri
2023
08-06- Virginia
2 | 011-2023-MDS/GM | 01-03-2023 | 201 |[08-03-2023| 1 700,00 1962 2023 1 500,00 Jacqueline
Taifia Tacuri
14-06-
2062 1 500,00 ) i
3 | 015-2023-MDS/GM | 13-04-2023 | 367 |15-04-2023| 4 500,00 208 Alan Jeyson Ali
26-06- Nifla
2206 2023 1 500,00
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2507-
2815 | 207 | 150000
23-08-
3436 | 50 | 150000
13-09-
3854 1 500,00 .
4 | 028-2023-MDS/GM | 24-06-2023 | 785 |1807-2023| (000 00 20 Alan Jeyson Ali
4502 | 17101 500,00 Nifla
; 2023 :
10-11-
ssot | et | 150000
sss9 | 30 1aa 00
2023 »
20-12- Vemgeia
S| 011-2023-MDS/GM | 25-10-2023 | 1332 [08-03-2023| 305900 | 618 | 212 | 113300 | Jacqueline
28-12- Taifia Tacuri
6562 | 22 | 793,00
Total 2023 S/ 18 649,00 Total 2023 S/ 18 659,00 A
09-02- d
809 | o | 1360.00 |
1296 "f(;gi‘ 164333 | Virgini
6 | 001-2024-MDS/GM | 03-01-2024 | 003 [05-01-2024| 6 460.00 Jacgddli
08-04- ! ;
2056 1756,67 | TaftaTacuri
2024 '
59.24.81.24| 06-05- 2
00622 | 2024 | !700.00 [ ot
Virginid =
24.81.| 06-06- RE=
lgi‘(‘nz;:ﬁl 2(;33 170000 | Jacqueling |
Taifia Taciri, |
Virginia \
7 | 013-2024-MDS/GM | 22-04-2024 | 660 (29-04-2024| 5 100,00 (18342481} 25:06- |y 500 00 |1 Lo
2401808 | 2024 o .
Taiiia Tacuri
Virginia
1854.24 81 | 22-07- i
2402471 | 2024 | 1700.00 | Jacqueline
Taifia Tacuri
Virginia
30052481 | 23-08- i
i 1 700,00 Jacqueline
2403330 | 2024 e .
Virginia
8 | 024-2024-MDS/GM | 09-07-2024 | 1205 [15-07-2024| 5 100,00 P203248L1 25:09- 1, 5 o |y line
2404384 | 2024 ! .
Tatfia Tacuri
Virginia
3005.24.81.| 18-10- i
2405112 | 2024 | 1700.00 | Jacqueline
Taifia Tacuri
Total 2024 S/ 16 660,00 Total 2024 S/ 16 660,00
Total 2023 y 2024 35319,00 | Total 2023 y 2024 35 319,00

Elaborado por: Comisién de Control

Del cuadro anterior se desprende que, para el 2023, el monto de la contratacion fue de S/18 659.00,
mientras que en lo que va del 2024, el monto de la contratacion es de S/ 16 660.00, importes equivalentes
amas de tres (3) UITs, motivo por el cual, de haberse formulado un requerimiento por un periodo anual,
correspondia que, en las Indagaciones de mercado, se efectiien como minimo dos (2) cotizaciones para
determinar el valor estimado de la contratacién.

Sobre el particular, es importante precisar que, mediante Oficio N° 107-2024-MDS-A/GM-OAD-UA de
7 de noviembre de 2024, la actual jefe de la Unidad de Abastecimientos, mencioné: "(...) el procedimiento
seguido por el personal de esta Unidad de Abastecimiento para el estudio de mercado para las
contrataciones mayores a 3 UITS, 1° se revisa el requerimiento en cuestion, 2° realizada la revision se
procede a la busqueda en la base de los Registros de Proveedores de la Municipalidad de Socabaya o
Registro Nacional de Proveedores, 3° se invita a cotizar a 2 proveedores como minimo segun lo establece
la Directiva (...)".

Procedimiento corroborado en la emisién de la orden de servicio n.° 309 de 28 de marzo de 2023 y su
correspondiente Comprobante de Pago N° 3199 de 20 de setiembre de 2023, relacionados a la
contratacion de una persona natural o juridica que realice el servicio de formulacion de un proyecto de
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inversion, en donde se observa que la Unidad de Abastecimientos requirid tres (3) cotizaciones para
determinar el valor referencial de la contratacion; asimismo, en la Orden de Servicio N° 133 de 13 de
febrero de 2023 y su correspondiente Comprobante de Pago N° 981 de 11 de abril de 2023, relacionados
a la contratacion del servicio de una persona para la toma de inventario fisico valorado, en donde se
observa que se requiri6 dos (2) cotizaciones para determinar el valor referencial de la contratacion.

De lo expuesto se desprende que, Virginia Jacqueline Taifia Tacuri, jefe de la Unidad de Abastecimientos,’
al no haber observado al area usuaria la formulacion de un solo requerimiento posibilitd que, en las
contrataciones efectuadas a Daniela Esperanza Paredes Condori, se considerara solamente una (1)
cotizacion en lugar de dos (2) o mas cotizaciones, restringiendo de esta manera, la pluralidad de postores
y las condiciones mas adecuadas de competencia para establecer el valor estimado de la contratacion.

Por otro lado, se debe sefialar que, en relacion al sexto requerimiento efectuado por José Damian Choque
Chura, gerente Municipal y area usuaria, conforme se detallé en el literal anterior, dicho funcionario
solicito como requisito "Estudios superiores concluidos o en curso, en Derecho, Administracion, Gestiéon
Publica, Ciencias politicas y/o a fines" y "Experiencia en Gestion Pablica (minimo 6 meses)"; no obstante,
conforme se detalld, en la documentacion presentada por la locadora de servicios, no se consigné la
denominacion de la carrera o el tipo de estudios superiores en curso que se encontraba realizando la
locadora; asimismo, en referencia al requisito de "experiencia en Gestion Publica, por un minimo de 6
meses", la locadora de servicios no presenté documentacion que acredite dicho requisito.

Sin embargo, Virginia Jacqueline Taifia Tacuri, jefe de la Unidad de Abastecimiento, no advirtié el
incumplimiento de los términos de referencia solicitados por José Damian Choque Chura, gerente
Municipal y area usuaria, muy por el contrario, emitié la Orden de Servicios N° 003 el 05 de enero d
2024. Al respecto, la Directiva N° 099-2017-MDS/A-GM, "Directiva que norma los procedimientos p

las contrataciones por montos menores a 8 UITS, de la Municipalidad Distrital de Socabaya", establece St
lo siguiente: Yl

"6.3.15 (...) la Jefatura de Abastecimiento, solicitara la aprobacion de la certificacion de
crédito presupuestal y una vez aprobada debera contar con dos (02) cotizaciones como minimo,
elegir al proveedor que cumpla con los requerimientos técnicos minimos y tenga el mejor
precio contratacion de terceros (locacion de servicios) en la que solo se necesita una cotizacion
procederda a la generacion de a orden de compra y/o servicio, para su posterior comunicacion
al proveedor”.

Con lo que se advierte que Virginia Jacqueline Taifia Tacuri, jefe de la Unidad de Abastecimientos,
incumplié lo establecido en la normativa interna, debido a que emitio la Orden de Servicio N° 003 el 05
de enero de 2024 a Daniela Esperanza Paredes Condori, a pesar que la locadora de servicios no adjuntd
documentacion que evidencie el cumplimiento de los términos de referencia solicitados por José Damién
Choque Chura, gerente Municipal y area usuaria.

Asimismo, es importante sefialar que, tal como se ha expuesto anteriormente, la contraprestacion de
Daniela Esperanza Paredes Condori, en el primer requerimiento, n.° 002-2023-MDS/GM de 13 de enero
de 2023, fue de S/3 400,00, por treinta y ocho (38) dias, equivalente a S/2 684,21 como retribucion
mensual, asi, mediante oficio n.° 069-2023-MDS/A-GM-OAD-URR.HH. de 18 de octubre de 2024, la
Umdad de Recursos Humanos nos proporciono el Presupuesto Analitico de Personal vigente para los afios
2023 y 2024, adjuntando la resolucion de Alcaldia n.° 019-2019-MDS de 15 de enero de 2019 y el
Presupuesto Analitico de Personal (PAP), en donde se observa que para el personal de apoyo de Alcaldia
(Secretaria y Chofer), se presupuesto como remuneracion mensual el importe de S/ 1 741.30.

Evidenciando con ello que, la locadora de servicios fue contratada con una retribucion econdémica mayor
a la establecida al personal de apoyo de Alcaldia; sin embargo dicha situaciéon no fue advertida por
Virginia Jacqueline Taifia Tacuri, jefe de 1a Unidad de Abastecimiento, pese a que pudo advertir que el
importe solicitado por la locadora de servicios era superior a las retribuciones econémicas consideradas
en el Presupuesto Analitico de Personal - PAP 2023, documento que era de conocimiento publico al estar
publicado en la pagina web de la Entidad; ademas que, el importe solicitado no guardaba relacion con los
términos de referencia requeridos debido a que no se solicitd alguna formacion académica (estudios
superiores y/o técnicos concluidos o inconclusos) y no se requirié experiencia en actividades similares a
las labores a realizar; no obstante, Virginia Jacqueline Taifia Tacur, jefe de la Unidad de Abastecimientos,
no comunicé ni informd ello, procediendo a emitir la Orden de Servicio N° 43 de 25 de enero de 2023,

DE LAS FUNCIONES REALIZADAS POR EL PERSONAL DESPLAZADO PARA
CONTRATAR A LOCADORA DE SERVICIOS.
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Conforme se desarrollé en el literal A del presente informe de control especifico, mediante Memorando
N° 235-2023-MDS-A-GM-OAD-U RR HH. de 21 de febrero de 2023, Merly Magaly Guillen Chirinos,
jefe de la Unidad de Recursos Humanos, comunico el desplazamiento de la servidora piblica Elsa
Angélica Garcia Vilca, quien venia desempefiandose desde el 24 de diciembre de 2019 a esa fecha, como
Secretaria de Alcaldia, toda vez que habia sido nombrada en el cargo de Secretaria 111 N° 003, nivel
adquirido: servidor publico de apoyo SP-AP, a fin de que pase a laborar como Secretaria 11l de la Gerencia
de Gestion Ambiental y Servicios Publicos. :

Ahora bien, en el puesto de Secretaria III de la Gerencia de Gestion Ambiental y Servicios Publicos, se
encontraba laborando la servidora Sandra Violeta Seqquera Achinquipa, quien fue repuesta judicialmente
en virtud a la Resolucién Nro 02 de 24 de junio de 2019, correspondiente al Expediente N® 00164-2019-
86-0401-JR-LA-11; asi, mediante Oficio NRO 164-2019/11JT-BCC/Exp. 164-2019-86-401-JR-LA-02
de 4 de julio de 2019, el Undécimo Juzgado Especializado de Trabajo de la Corte Superior de Justicia de
Arequipa, resolvio: "(..) se dicta medida cautelar de innovar, disponiendo que la demandada
Municipalidad Distrital de Socabaya (...) reponga a la demandante en el mismo puesto de trabajo que
desempefiaba hasta antes de su cese, como secretaria de Alealdia IV o en un puesto de similar nivel y/o
categoria (...)".

Motivo por el cual, mediante acta de reposicion provisional por medida cautelar de 31 de julio de 2019,
se dejo constancia de la reposicion de la servidora publica en el cargo de Secretaria de la Subgerencia de
Seguridad Ciudadana. Posteriormente, mediante Memorando N° 202-2020-MDS-A-GM-OAD-
U.RR.HH. de 19 de febrero de 2020, la jefatura de la Unidad de Recursos Humanos, comunicé a Sandr
Violeta Seqquera Achinquipa, que desempefiaria funciones de Secretaria de la Gerencia de Geg#t
Ambiental y Servicios Piblicos, siendo que por medio del Memorando N° 077-2023-MDS-A-GM-0AD-

URR.HH de 19 de enero de 2023, Merly Magaly Guillen Chirinos, jefe de la Unidad de Recursos =
Humanos, comunico su desplazamiento como Secretaria a la Oficina de Planificacion y Presupuesto. S

Luego mediante Memorando N° 201-2023-MDS-A-GM-QAD-U.RR HH de 10 de febrero de 2023, | :
Merly Magaly Guillen Chirinos, Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, comunicé a la servidora Sandra | =
Violeta Seqquera Achinquipa, la encargatura en funciones de Secretania de la Oficina de Administracion;
seguidamente, mediante Memorando N° 469-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR HH de 1 de abnil de 2023,
Jorge Antonio Tejada, Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, comunico a dicha servidora que pasari
a laborar como Secretaria en la Subgerencia de Fiscalizacion Administrativa; finalmente, por medio del
Memorandum N° 00194-2023-MDS/A-GM-GDEL de 19 de abril de 2023, el Gerente de Desarrollo
Econdmico Local, le comunico que pasaria a laborar en la Subgerencia de Actividades Econdmicas, en
el tramite de los procedimiento administrativos TUPA y TUSNE, dejando el cargo de Secretaria a Luz
Dora Vilca Cutipa, persona que viene ocupando dicho puesto hasta la fecha de emision del presente
informe.

Asi, se observa que, Sandra Violeta Seqquera Achinquipa, labor6é como Secretaria de Gerencia de Gestion
Ambiental y Servicios Publicos hasta el 19 de enero de 2023, existiendo diversos desplazamientos a
distintas areas para ocupar el cargo de secretaria, siendo que finalmente fue desplazada a una plaza con
labores de apoyo en la Subgerencia de Fiscalizacion Administrativa, evidenciando con ello que, Jorge
Antonio Tejada, Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, no cautel6 el cumplimiento de lo establecido
en el Memorando N° 469-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH de 11 de abril de 2023, aspecto que
ocasiond que no se diera cumplimiento a la Resolucion Nro. 02 de 24 de junio de 2019 y Sentencia de
Vista N° 945 del Expediente N° 00164-2019-86-0401-JR-LA-11.

Asimismo, se evidencié que el Memorando N° 077-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR.HH de 19 de enero
de 2023, emitido por la Unidad de Recursos Humanos, no sefialo la motivacion suficiente para realizar el
desplazamiento de Sandra Violeta Seqquera Achinquipa, siendo ademas que en el legajo de la servidora
publicay en el Sistema de Tramite Documentario - SIGGO, no existe documentacion emitida y/o recibida
que evidencie y justifique los motivos en los cuales se baso el desplazamiento mencionado.

Por otro lado, mediante Memorando N°® 397-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH de 14 de marzo de 2023,
Jorge Antonio Tejada Medina, Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, comunicé a Yoselyn Yuri
Salcedo Laura, servidora de la Entidad, que a esa fecha venia desempefiandose como secretaria de la
Oficina de Administracion, que por necesidad de servicios y en adhesion a sus funciones, a partir de 14
de marzo de 2023, se le encargaba el puesto de Secretaria de Alcaldia, y por medio del Memorando N°
409-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH de 21 de marzo de 2023, se le indico que se dejaba sin efecto el
Memorando N° 397-2023-MDS-A-GM-OAD-URR HH, sefialando que a partir del 21 de marzo de 2023,
pasaba a laborar en Alcaldia como Secretaria.
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Posteriormente, mediante Memorando N° 571-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR. HH de 15 de mayo de
2023, Jorge Antonio Tejada Medina, Jefe de Recursos Humanos, comunico a Yoselyn Yuri Salcedo
Laura, que por disposicion superior, se le otorgaba descanso vacacional del periodo 2020, desde el 16
hasta el 25 de mayo de 2023; seguidamente, mediante Memorando N° 600-2023-MDS-A-GM-OAD-
U.RR HH, de 25 de mayo de 2023, el citado Jefe de Recursos Humanos nuevamente comunico a la
servidora publica que, por disposicion superior, se le otorgaba descanso vacacional del periodo 2020,
desde el 26 de mayo hasta el 3 de junio de 2023. ;

Mas adelante, por medio del Memorando N° 633-2023-MDS-A-GM-OAD-U RR.HH de 2 de junio de
2023, el mismo Jefe de Recursos Humanos comunic a la servidora piblica que, por disposicion superior,
se le otorgaba descanso vacacional del periodo 2021, desde el 5 de junio hasta el 5 de julio de 2023,
debiendo reincorporarse a sus funciones el 6 de julio de 2023. Finalmente, mediante Memorando N° 717-
2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR.HH de 6 de julio de 2023, Jorge Antonio Tejada Medina, jefe de Recursos
Humanos, comunico a la servidora publica su desplazamiento, a partir de la fecha, a la Subgerencia de
Educacién, Cultura y Deporte, por necesidad de servicios, sin precisarle que funciones iba a realizar en
dicha unidad organica.

Con lo que se advierte que, el desplazamiento de Yoselyn Yuri Salcedo Laura, se realizo a los cuatro (4)
meses de su designacion como Secretaria de Alcaldia; sin embargo, se evidencié que el Memorando N°
717-2023-MDS-A-GM-OAD-U.RR HH de 6 de julio de 2023, nio sefialé la motivacion suficiente par
realizar el desplazamiento indicado, siendo ademas que en el legajo de laservidora publicay en el Sistema
de Tramite Documentario - SIGGO, no existe documentacion emitida y/o recibida que evidencie
justifique el desplazamiento mencionado. Seguidamente, mediante resolucion de Gerencia Munigk
Nro. 203-2023-GM-MDS de 1 de agosto de 2023, se declar6 la nulidad de oficio de la Adenda del )

Contrato de Servicios a Plazo Indeterminado disponiendo la desvinculacion con la Entidad; peseaquela - oo ™
mencionada servidora se le habia comunicado la indeterminacion de su contratacién y que habia adquirido / 3
beneficios laborales. {2

De lo expuesto se advierte que, Daniela Esperanza Paredes Condori, fue contratada por la Entidad para N
realizar las mismas funciones que venian siendo desempeiiadas por servidoras nombradas, repuestas
judicialmente, o encargadas formalmente, quienes tenian asignadas una contraprestacion en base a un
presupuesto determinado; no obstante, éstas fueron desplazadas por el Jefe de la Unidad de Recursos
Humanos, siendo que el gerente Municipal, en su calidad de area usuaria, y la Jefe de la Unidad de
Abastecimientos, permitieron su contratacion, ocasionando que la Entidad tenga que desembolsar en
forma adicional el importe de S/35,319.00.

4. NORMA JURIDICA PRESUNTAMENTE VULNERADA.

De lo antes expuesto y del analisis del expediente administrativo, se puede colegir que el servidor
municipal José Damian Choque Chura habria vulnerado lo dispuesto en el siguiente cuerpo normativo:

LEY DEL SERVICIO CIVIL — LEY N° 30057 .
QUE EN SU INCISO D) DEL ART. 85° DE LA LEY N° 30057 QUE SENALA:

“Son faltas de cardcter disciplinario que, segun la gravedad. Pueden ser sancionados con
suspension temporal o con destitucion, previo proceso administrativo: D) LA NEGLIGENCIA
EN EL DESEMPENO DE SUS FUNCIONES.

Sin perjuicio a lo sefialado, al ser una norma de remision, se procede a identificar expresamente las
funciones adicionales, el rol u otro correspondiente al funcionario o servidor publico en virtud de los
cuales debia realizar determinadas funciones en observancia de disposiciones de aplicacion general. Este
criterio asumido por esta Secretaria Técnica, se encuentra acorde con la Resolucion N° 001142-2020-
SERVIR/TSC-Primera Sala, en cuyo fundamento 57 se sefiala:

“(...) al ser una disposicion genérica que no desarrolla concrelamente una conducta especifica,
la falta en mencion constituye un precepio de remision que exige ser complementado con el
desarrollo de reglamentos normativos en los que se puntualicen fas funciones concretas que el
servidor debe cumplir diligentemente. Entiéndase por funciones aguel/as tareas, actividades o
labores inherentes al cargo que ostenia el servidor sometido a procedimiento disciplinario,
descritas usualmente en algun instrumento de gestion u otro documento, 0 aquel’as laborales que
puedan haber sido asignadas por los superiores jerdrquicos

En ese sentido, la concordancia se materializa con lo siguiente:
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a) Articulo 9 de la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias, en lo referido a

“Responsabilidades esenciales: 9.1 Los funcionarios y servidores que intervienen en los procesos de
contratacion por o a nombre de la Entidad, con independencia del régimen juridico que los vincule
a esta, son responsables, en el ambito de las actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la
documentacion y conducir el proceso de contratacion, asi como la ejecucion del contrato y su
conclusion, de manera eficiente, bajo el enfoque de gestion por resultados, a través del cumplimiento
de las normas aplicables y de los fines ptiblicos de cada contrato, conforme a los principios
establecidos en el articulo 2.”
Articulo 20. Prohibicion de fraccionamiento: Se encuentra prohibido fraccionar la contratacion de
bienes, servicios u obras con la finalidad de evitar el tipo de procedimiento de seleccion que
corresponda segtin la necesidad anual, de dividir la contratacion a través de la realizacion de dos o
mds procedimientos de seleccion, de evadir la aplicacion de la presente Ley y su reglamento para
dar lugar a contrataciones iguales o inferiores a ocho (8) UIT y/o evadir el cumplimiento de los
tratados o compromisos internacionales que incluyan disposiciones sobre contratacion publica. El
reglamento establece los casos o supuestos debidamente justificados que no constituyen
fraccionamiento.

b) Reglamento de Organizacion y Funciones de la Municipalidad Distrital de Socabaya, aprobado
mediante Ordenanza Municipal N° 256 -MDS, de fecha 07 de abril de 2021, que indica “(... ) Articul

13.- Son funciones de la Gerencm de Ia Ga’encm Mumcmal ().~ Plamttcar, organga_r_, dmggr,

publicos y administrativos de la Municipalid

¢/ Manual de Organizacion y Funciones, aprobado con Decreto de Alcaldia N° 002-2014-MDS, de fecha
5 de marzo de 2014, en lo referido a: "(...) ARTICULO 7°- FUNCIONES ESPECIFICAS: a)
Gerenciar, planificar, organizar dirigir y controlar las actividades administrativas de la , &4
Municipalidad Distrital de Socabaya y supervisa las actividades de las diferentes Gerencias de la| 5
Municipalidad. (...) g) Supervisar los procesos de contratacion de bienes y servicios) -
independientemente de si corresponde a un proceso de seleccion o contratacion directas, en
concordancia con la normativa vigente.

d) Directiva N° 009-2017-MDS/A-GM, "Directiva gque norma los procedimientos para las
contrataciones por montos menores a 8 UITS, de la Municipalidad Distrital de Socabaya”, en el
numeral 6.1.3, establece que los términos de referencia en los requerimientos de servicios deberan
obedecer a criterios objetivos, razonables y congruentes con el servicio requerido.

e) Articulo IV. Principios de la Ley Marco del Empleo Publico, aprobada con Ley N° 28175, que

establece: "1) Principio de Legalidad: () El empleado piblico en ejercicio de su funcion actia

respetando el orden legal y las potestades que la ley le sefiale*"; articulo 2°, Deberes generales del
empleado publico, que establece: "(...) d) DesempeRar sus funciones con (...) criterio, eficiencia,
laboriosidad y vocacion de servicio ()", asi como el articulo 16° Enumeracion de obligaciones, que
establece: Todo empleado esta sujeto a las siguientes obligaciones: a) Cumplir (...) diligentemente
los deberes que impone el servicio publico; (...) ¢) Salvaguardar los intereses del Estado (...):i)
Conocer las labores del cargo (..)*

5. SOBRE LA MEDIDA CAUTELAR. -

Que, del analisis de las imputaciones realizadas, no se considera necesaria la imposicion de medida
cautelar alguna, al no configurarse los supuestos establecidos en los articulos 96° y 108° de la Ley del
Servicio Civil — Ley N° 30057 y su Reglamento General, respectivamente;

6. POSIBLE SANCION A LA FALTA COMETIDA.

Que, en mérito a las faltas imputadas, de acuerdo a la normativa aplicable corresponderia imponer alguna
de las sanciones establecidas en el 88 de la Ley N° 30057:

" Articulo 88. Sanciones aplicables: Las sanciones por faltas disciplinarias pueden ser:
a) Amonestacion verbal o escrita.

b) Suspension sin goce de remuneraciones desde un dia hasta por doce (12) meses.

¢) Destitucion.”

Que, en mérito a los fundamentos expuestos en la presente resolucion y habiendo evaluado las
condiciones establecidas en los articulos 87° y 91° de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, la posible
sancion a imponer corresponderia a la de SUSPENSION SIN GOCE DE REMUNERACIONES
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DESDE UN DiA HASTA POR DOCE (12) MESES., de acuerdo al inc. b) del articulo 88° de la Ley
de Servicio Civil, Ley N° 30057.

7. PLAZO PARA PRESENTAR DESCARGO - AUTORIDAD COMPETENTE PARA RECIBIR
EL DECARGO O LA SOLICITUD DE PRORROGA.

Que, la Directiva N° 002-2015-SERVIR manifiesta lo siguiente: “16. LA FASE INSTRUCTIVA 16.1
Los descargos se presentan dentro del plazo de cinco (5) dias hdbiles conforme lo establece el articulo -
111 del Reglamento. La solicitud de prérroga se presenta dentro de dicho plazo; caso contrario, el
Organo Instructor contimiia con el procedimiento hasta la emision de su informe. 16.2 En caso de
presentarse la solicitud de prorroga, corresponde al Organo Instructor evaluar la solicitud y adoptando
el principio de razonabilidad, conferir el plazo que considere necesario para que el imputado ejerza su
derecho de defensa. Si el Organo Instructor no se pronunciara en el plazo de dos (2) dias hdbiles, se
entenderd que la prorroga ha sido otorgada por un plazo adicional de cinco (5) dias hdbiles contados
a partir del dia siguiente del vencimiento del plazo inicial”.

Que, conforme al numeral 93.1 del articulo 93° de la Ley del Servicio Civil y el articulo 111 del
Reglamento se le oforga el plazo de cinco (05) dias habiles para la presentacion de sus descargos
respectivos; asimismo, la solicitud de prorroga de hasta por cinco (05) dias habiles debera requerirse antes
del vencimiento del plazo inicial otorgado para la presentacion de los descargos.

Que, respecto de la Sancion de Suspension del articulo 90° de la Ley del Servicio Civil N° 30057, se tiene
que, la suspension sin goce de remuneraciones se aplica hasta por un maximo de trescientos sesenta y
cinco (365) dias calendario previo procedimiento administrativo disciplinario. El niimero de dias de
suspension es propuesto por el Jefe Inmediato y aprobado por el Jefe de Recursos Humanos o quien h
sus veces, el cual puede modificar la sancion propuesta.

El articulo 93.1 del Reglamento de la Ley del Servicio Civil, expone en su inciso b) lo siguiente: “EN EL
CASO DE LA SANCION DE SUSPENSION, EL JEFE INMEDIATO ES EL ORGANO INSTRUCTOR Y
El, JEFE DE RECURSOS HUMANOS, O EL QUE HAGA SUS VECES, ES EL ORGANO
SANCIONADOR Y QUIEN OFICIALIZA LA SANC. ION"

Sin perjuicio a lo sefialado, mediante INFORME TECNICO N° 2027-2016-SERVIR/GPGSC, servir
expuso lo siguiente: “2.7 En el marco del régimen disciplinario de la LSC de los funcionarios de los
gobiernos locales, y sin distincion de la sancion a imponerse (amonestacion escrita, suspension y
destitucion), se establece -de acuerdo con el Reglamento y la Directiva- que el érgane instructor del
procedimiento disciplinario estd a cargo del jefe inmediato, el 6rgano sancionador esta a cargo de una
Comision Ad-hoc, compuesta por dos miembros elegidos entre los directivos piiblicos de rango inmediato
inferior al funcionario procesado (los mismos que seran designados por el Concejo Municipal
correspondiente) y el Jefe o responsable de la Oficina de Recursos Humanos (ORH), quien sera también
el responsable de oficializar la sancion”.

El DECRETO SUPREMO N° 040-2014-PCM Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio
Civil, sefiala: “Articulo 93.- Autoridades competentes del procedimiento administrativo
disciplinario: 93.5. En el caso de los funcionarios de los Gobiernos Regionales y Locales, el instructor
es el Jefe inmediato y el Consejo Regional y el Concejo Municipal, segiin corresponda, nombra una
Comision Ad-hoc para sancionar”.

En el presente caso, conforme a lo establecido en el Reglamento General de la Ley N° 30057 - Ley del
Servicio Civil aprobado mediante Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, se tiene que el servidor
investigado tendria la condicion de funcionario (Gerente Municipal), por lo que corresponde asumir
como 6rgano instructor a su JEFE INMEDIATO SUPERIOR. el mismo que en su oportunidad, al

momento de los hechos se encuentra constituido por el ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SOCABAYA.

8. LOS DERECHOS Y LAS OBLIGACIONES DEL SERVIDOR O EX SERVIDOR CIVIL EN EL
TRAMITE DEL PROCEDIMIENTO, CONFORME SE DETALLAN EN EL ARTICULO 96 DEL
REGLAMENTO DE LA LEY DEL SERVICIO CIVIL.

Articulo 96" Derechos e impedimentos del servidor civil en el procedimiento administrativo
disciplinario.

96.1 Mientras esté sometido a procedimiento administrativo disciplinario, el servidor civil tiene derecho
al debido proceso y la tutela jurisdiccional efectiva y al goce de sus compensaciones. El servidor civil
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puede ser representado por abogado y acceder al expediente administrativo en cualquiera de las etapas
del procedimiento administrativo disciplinario.

96.2 Mientras dure dicho procedimiento no se concedera licencias por interés del servidor civil, a que se
refiere el literal h) del Articulo 153° del Reglamento, mayores a cinco (5) dias habiles.

96.3 Cuando una Entidad no cumpla con emitir el informe al que se refiere el segundo parrafo de la
Segunda Disposicion Complementaria Final de la Ley del Servicio Civil en un plazo maximo de diez (10) |
dias habiles, la autoridad competente formulara denuncia sin contar con dicho informe.

96.4 En los casos en que la presunta comision de una falta se derive de un informe de control, las
autoridades del procedimiento Administrativo Disciplinario son competentes en tanto la Contraloria
General de la Republica no notifique la Resolucion que determina el inicio del Procedimiento
Sancionador por responsabilidad y no bis idem.

Estando a lo expuesto, de conformidad con el régimen disciplinario previsto en la Ley N° 30057, Ley de
Servicio Civil, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM y la Directiva N° 02-
2015-SERVIR/GPGSC, "Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, Ley
del Servicio Civil", aprobada por Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 101-SERVIR-PE y modificada
por Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 092-2016-SERVIR-PE.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ. - INICIAR PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINARIO al servidor Municipal JOSE DAMIAN CHOQUE CHURA, trabajador bajo el Régimen
Laboral del Decreto Legislativo N° 1057, por la presunta comision de la falta de caracter disciplinario descrita
en el literal d) del Articulo 85° de la Ley N° 30057 — Ley del Servicio Civil. en el extremo que regula la
negligencia en el desempefio de _funciones.

ARTICULO SEGUNDQ.- CONCEDER, al servidor Municipal Sefior JOSE DAMIAN
CHOQUE CHURA el plazo de CINCO (05) DIAS HABILES, siguientes a la notificacion de la presente a
fin de que realice el descargo y adjunte las pruebas que crea conveniente en su defensa, dirigido al despacho
de ALCALDIA, quien actita en el presente procedimiento como Organo Instructor.

ARTICULO TERCEROQ. - DISPONER, se notifique conforme a Ley al investigado la
presente Resolucién y sus antecedentes, para el ejercicio constitucional de su derecho de defensa.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

B w‘«f MUNICIPALIDAD DISTRITAL DF SOCABAYZ

)

Bach. Couft. y Soc. Roberto Musioz Pinte
ALCALDE
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